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08sport
Oţelul, şansă ratată 
pentru desprinderea 
în fruntea Superligii

Diminuarea trafi cului de măr-
furi prin portul Galaţi a dus la o 
scădere abruptă a afacerilor ope-
ratorilor portuari. Cumulat, în 
2023, porturile gălăţene au avut 
o cifră de afaceri de 45,2 milioa-
ne de lei, cu 17,8 milioane de lei 
mai mică faţă de anul precedent. 
În aceste condiţii, deşi la nivel in-
dividual au avut evoluţii diferite, 

porturile au înregistrat per total 
o pierdere de 22,5 milioane de lei, 
rezultă din datele centralizate de 
Ministerul Finanţelor.

Cel mai grav afectat de noile 
evoluţii economice este Portul 
Mineralier - Romportmet. Gân-
dit să deservească fl uxurile de 
materii prime şi produse fi ni-
te ale combinatului siderurgic, 

Romportmet a resimţit direct 
evoluţiile negative de pe piaţa 
oţelului. În 2023, a fost înregis-
trată o scădere cu nu mai puţin 
de 61,4 la sută a trafi cului gene-
ral de mărfuri, de la aproape 3,07 
milioane tone în 2022 la 1,18 mi-
lioane de tone în 2023. Pe "cifre“, 
acest lucru s-a tradus într-o cifră 
de afaceri de 15,1 milioane de lei, 

aproape jumătate faţă de cea din 
anul precedent. În acelaşi timp, 
Romportmet a încheiat 2023 cu o 
pierdere de 24,5 milioane de lei! 
. Ovidiu Amălinei > pag. 05 

Pierderile Romportmet „scufundă“
afacerile din Portul Galaţi

07social
Singura gălăţeancă 
prezentă la Olimpiadă, 
accidentată grav

CONSTRUCTORI CU „TRADIŢIE“ ÎN LUCRĂRI DE CARTIER > EVENIMENT/03

Regenerarea
burbană

a Ţiglinei I
poate începe

TOAMNA 

SE NUMĂRĂ 

PROFESORII
CONCURS. Seria 

examenelor pentru ocuparea unui 

post de profesor va continua cu 

concursul pentru cei ce doresc să 

activeze în învăţământ pe durata 

unui singur an şcolar. > pag. 04

09sport
O medalie de bronz 
şi trei gimnaste umilite 
la Jocurile Olimpice 
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$4,55

meteo

33˚ 
Cald
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Cursul de schimb valutar

la data de 09.08.2024

Licitaţia pentru realizarea proiectului de regenerare urbană a 

cartierului Ţiglina I a fost câştigată de asocierea fi rmelor Tancrad şi 

Citadina ’98, cu o ofertă de 23,9 milioane de lei fără TVA, acestea fi ind 

şi singurele companii participante. . Anca Melinte
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editorial
viaţa liberă
Alertă de promisiuni în Galaţi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Știm că aleșii noștri sunt 
ocupați până peste cap să ne asi-
gure bunăstarea de zi cu zi. Știm 
că mulți dintre ei nici nu dorm 
noaptea, gândindu-se cum să 
atragă noi și noi investiții. Știm 
că unii abia așteaptă să se termi-
ne alegerile, ca să poată să se de-
dice, trup și sufl et, îndeplinirii 
tuturor lucrurilor minunate pe 
care ni le-au promis, nesiliți de 
nimeni, în campanie și în pre-
campanie.

Ei bine, tuturor acestora vrem 
să le facem un serviciu și să le re-
amintim măcar o parte din ce 
au promis. Că poate s-au luat cu 
vacanțele, cu Jocurile Olimpice, 
cu medalia de bronz a Anei Băr-
bosu, cu FCSB-ul, cu Oțelul ori cu 
cine știe ce și or fi  uitat. Că altfel 

nu-mi explic de ce nimeni nu a 
mai zis nimic.

Așadar, STADIONUL. În aprilie 
2024, eram anunțați că se dă star-
tul proiectului unui nou stadion 
la Galați: „Noua arenă va fi  am-
plasată pe locul actualului Stadi-
on «Dunărea», va avea o capacita-
te de 25-30.000 de locuri și va cos-
ta în jur de 100 milioane de eu-
ro, cea mai mare parte a banilor 
urmând să provină, cel mai pro-
babil, de la CNI“. Licitația pen-
tru studiul de fezabilitate urma să 
fi e lansată în săptămâna respecti-
vă (din aprilie), iar studiul urma 
să fi e gata „în următoarele șase 
luni“. Nu au trecut decât patru 
luni de atunci.

FABRICA DE BATERII. În iunie 
2023, compania belgiană Avesta 
Battery and Energy Engineering 
(ABEE) anunța ofi cial că „va con-
strui la Galaţi o fabrică de baterii 

electrice pentru industria auto, 
investiție estimată la 1,4 miliarde 
de euro“. Noua fabrică urma ur-
ma să fi e construită în Zona Libe-
ră, pe o suprafață concesionată de 
circa 60 de hectare. La conferința 
de presă din Belgia au participat 
și reprezentanți ai administrației 
Galațiului, care de atunci nu au 
mai scos o vorbă pe acest subiect.

În februarie 2023, eram 
anunțați că o companie elvețiană 
va deschide în Zona Liberă o FA-
BRICĂ DE ULEI, o investiție de pes-
te 20 milioane de euro. Un an mai 
târziu, în februarie 2024, ni se spu-
nea că „o dată-limită rezonabilă 
pentru începerea construirii fabri-
cii de ulei din Zona Liberă este lu-
na mai a acestui an“. Suntem în au-
gust 2024 și nimeni nu a mai spus 
nimic ofi cial, nici că da, nici că ba.

În aprilie 2024, eram anunțați 
că se reușise obținerea avizului 

Administrației Române a Servi-
ciilor de Trafi c Aerian (ROMAT-
SA) pentru realizarea viitorului 
AEROPORT internațional Galați - 
Brăila, „deja inclus în Masterpla-
nul de Transport și care va fi  am-
plasat între Braniștea, Slobozia 
Conachi și Tudor Vladimirescu“. 
La vremea respectivă, mai erau 
de actualizat o serie de detalii pri-
vind amplasamentul, „astfel ca 
până la începutul anului viitor să 
defi nitivăm studiul de fezabilita-
te și să putem trece la etapele ur-
mătoare, privind stabilirea sur-
selor de fi nanțare și organizarea 
licitațiilor de execuție a proiectu-
lui“. Așteptăm cu interes noi vești.

Ne spun mulți că presa tot tim-
pul critică. Acum vrem să ajutăm, 
aducându-le aminte ce au promis 
înainte de alegeri. Ca un fel de 
„reminder“ pe telefon, o alertă de 
promisiuni. Cu plăcere!    .

Cristinel  

Luca

maxime

“
Oamenii sunt 

ca vinul: timpul 

îi acreşte pe cei 

răi, dar sporeşte 

calitatea celor          

buni

MARCUS TULLIUS CICERO

sinaxar
12.08.2024

Sf. Mc. Fotie și Anichitu

Jocurile Olimpice de la Pa-
ris mi-au amintit că, pe vre-
mea în care „îmi satisfăceam 
stagiul militar“, generalul Ciu-
că trăia cu convingerea că scri-
sul de mână seamănă, cumva, 
cu bagajul de cală. Dar nu des-
pre acest suprarealism vreau 
să povestesc, ci despre cum mi-
mam noi olimpismul vestimen-
tar și comportamental. Soldați 
fi ind, respectam cutumele, is-
toricul breslei și spiritul olim-
pic cazon. În sensul că ne spă-
lam ciorapii o dată la 4 ani. Mă 
rog, ar trebui să-mi fi e rușine 
de această hiperbolă. Când cio-
rapii erau compromiși defi nitiv, 
îi aruncam ca pe o măsea cu 
termenul de garanție expirat. 
Eram tineri, inconștienți și ne 
obișnuiam repede cu greutățile. 
Tot ce conta era spiritul olim-
pic.

Raven Saunders este o spor-
tivă americană, obișnuită cu 
greutățile. Pe câteva le-a arun-
cat la Olimpiada de la Paris. Pe 
stadion, sportiva americană a in-
trat cu o mască pe fi gură. Motiv 
pentru unul dintre comentato-
rii BBC să spună: „E bine că o pu-
tem vedea din nou, cumva. Cumva să 
o vedem, mă refer.“ Imediat, colega 
sa de pupitru l-a corectat pe co-
mentator, precizând că Raven Sa-
unders nu se identifi că drept fe-
meie, ci, de fapt, este non-binar. 
Așa încât pronumele corect când 
se vorbește despre sportiva ame-
ricană nu este „EA“, ci „EI“, la 
plural. Când eu am spus, la emi-
siunea de la radio, că pluralul de 
la OAIE este PLOAIE, am crezut 
că glumesc, cumva. Culmea e că 
încă mai cred. Tot cumva.

Sunt destui români care, ci-
tind despre cele întâmplate la 

Spitalul ”Sf. Pantelimon”, au 
spus că nu pot crede nici în rup-
tul capului că un medic îi poa-
te face rău deliberat unui paci-
ent. Mâine-poimâine, Institutul 
de Subinginerie Genetică din 
Săcele va anunța crearea unei 
noi specii de balaur, o minune a 
științei: balaurul cu 7 capete de 
acuzare. Teoretic, mulți dintre 
noi ne vom mira, cu perplexita-
te. Practic, vom fi  nevoiți, cum-
va, să-i acordăm credit științei 
și să lăsăm Justiția să-și spună 
cuvântul. Iar Justiția va spune 
că balaurul cu 7 capete de acu-
zare nu poate fi  băgat la bulău, 
din cauză că povestea asta es-
te cusută cu ață albă. E o poves-
te de adormit copiii, chiar da-
că somnul narațiunii nu naște 
copii, ci monștri. Cel puțin așa 
mi-a zis o asistentă, care lucrea-
ză în secția „Reanimale“. .

tragedia
GRIJANIE și RESPECT (XIII)

divina

nec plus ultra
PANTOMIMĂ 

ION ZIMBRU                                  (DESPRE SUBLIM) 

(!) din clipă-n clipă, trebuie să-nceapă

ne/aşteptata Clipă a Tăcerii:

cel mai frumos şi lung şi rar spectacol

despre Sublim când Pacea Nicăieri-i

şi când Iubirea celui de aproape

ş-a celui de departe nu-nsemnează

decât un fals în acte şi-n tandreţe,

decât o Amăgire majestoasă,

iar Timpul des şi mult îşi pierde rostul

scrâşnind sub Veşnicia mincinoasă (!)

(!) din clipă-n clipă, trebuie să-nceapă

sfârşitul valmei cesteia barbare…(!)

(!) e plină sala, dar mulţimea surdă

se-nghesuie, se calcă în picioare

şi vine, vine, vine, încă vine,

cu orice preţ, nimeni nu vrea să piardă

din Clipa fascinantă a Tăcerii,

triumful trist al Vieţii pentru Artă

ş-al Morţii pentru Linişte şi Pace

când intră mimii şi încep să „joace“ (!) 

şi ţara se piaptănă
Balaurul olimpic și Masca Tăcerii

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Î
ncep să mă sui pe scara ca-
re duce-n podul casei. Chiar 
acum încep să mă sui. Oa-

re durează mult până ajung în 
pod? Până atunci şi până aco-
lo, oare nu se termină visul? Ta-
re mi-i teamă că se sfârşeşte! Şi, 
dacă se sfârşeşte, ce? Mă sui fără 
vis, aşa! Trebuie să am curaj! De-
geaba am văzut atâtea în acest 
vis... dacă nu reuşesc să ajung 
în mijlocul susului din pod! Şi-n 
zadar am auzit şi am văzut cea 
mai frumoasă scrisoare de dra-
goste ne/pierdută, şi-n zadar am 
văzut minunile ploii, şi-n zadar 
am văzut mira şi mirele în hai-
ne „civile“, plecând cu căruţa în-

cărcată cu zestre, prin gloduri 
normale, uriaşe, spre nordul de-
săvârşirii şi în sensul iubirii, că-
tre un fel de oriunde şi către un 
fel de nicăieri al tuturora şi al 
nimănuia, dacă nu cotrobăiesc 
şi prin podul casei bunicei!... Nu, 
sigur că nu! N-are cum să se ter-
mine visul, aşa, cu una, cu do-
uă... (cu o clipă, cu două clipe... 
cu o zi, cu două zile... cu o săp-
tămână, cu două săptămâni... cu 
un an, cu doi ani...)... că doar nu 
face de capul lui! Visul face de 
capul meu, nu ce vrea el! Şi văd 
că ţine! Ţine-al naibii de bine şi 
de mult! Uite, n-am ajuns nici la 
jumătatea scării, şi nu dă sem-
ne de osteneală! Păi, dacă şi vi-
sul se apucă de ostenit, n-am fă-
cut nici o sfârâială! Şi ce-am să-i 

spun ţaţei Ioana, dacă osteneşte 
visul şi fuge de mine, că am vă-
zut şi am realizat, măcar în vis 
fi ind mare? Nu, cred că-i mai bi-
ne să-mi scot frica din sân, să-mi 
dau curaj, să merg Înainte, Sus, 
în podul care, iată, se apropie, 
se apropie... mai sunt trei fuşte-
le, mai sunt două fuştele, mai e 
un fuştel...!... Al naibii de rezis-
tent mai e visul acesta, măiculi-
ţă! Da-i şi frumos! Am să am ce-i 
povesti ţaţei Ioana! Mai ales că 
am văzut-o şi pe ea la nuntă, sin-
gură, în horă cu seniorii Hur-
duc! Fiindcă, spuneam, al ei băr-
bat s-a visat mare prea tare, şi 
s-a umplut cu sine, şi s-a încăpă-
ţânat... şi a dat trenul de Galaţi-
Bârlad peste el şi i-a tăiat un pi-
cior! Şi n-are cum pupăza să joa-

ce cu-n picior de carne şi cu-n pi-
cior de lemn, nu? Stă şi se uită 
peste gard, şi se blestemă, şi ju-
ră să nu se mai dea mare în ve-
cii vecilor, chiar dacă-i numai în 
vis! Nu?... Da, sigur că da!... Îm-
ping oblonul şi mă aburc în pod! 
În marele şi misteriosul Pod al 
visului meu cu ochii deschişi, 
de când am plecat Înainte... îna-
inte de-a intra-n ogradă, sub ie-
deră, în bătaia perpendiculară a 
Iluminării universale, oriunde 
m-aş afl a şi oricât aş îndrăzni să 
cutez a-mi face curaj şi a-mi spu-
ne că Întunericul din pod nu-i 
altceva decât absenţa Luminii!... 
În pod, nimic nou sub soare, pot 
zice! Ba nu! Şterg gemuleţele lu-
carnelor... şi începe să se vadă!... 
[Stai să mai vezi!]    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Regenerarea urbană 
a Ţiglinei I poate începe

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Cel mai bun raport calitate-

preţ“ a fost criteriul de atribuire 

a contractului pentru „Refacere 

sistem rutier şi regenerare 

urbană interior cartier Ţiglina I“. 

Singurul ofertant în cadrul 

acestei licitaţii publice a fost 

desemnat câştigător. Este vorba 

despre constructori „cu tradiţie“ 

în execuţia acestui tip de lucrări. 

Potrivit datelor din portalul 
achiziţiilor publice, asocierea 
fi rmelor Tancrad şi Citadina ’98 
a fost desemnată câştigătoarea 
licitaţiei publice organizate de 
Primăria Galaţi pentru „Refacere 
sistem rutier şi regenerare urba-
nă interior cartier Ţiglina I“. Aso-
cierea a depus, de altfel, singura 
ofertă în cadrul procedurii. Con-
tractul care i-a fost atribuit are o 
valoare de 23.920.512 de lei fără 
TVA, în condiţiile în care valoa-
rea estimată a fost de 24.121.565 
de lei fără TVA. Lucrările vor fi  
executate în zona delimitată de 
străzile Brăilei, Regiment 11 Si-
ret, Marea Unire şi Cloşca.

„Este vorba, în principal, des-
pre realizarea de noi locuri de 
parcare şi refacerea celor exis-
tente, desfi inţarea vechilor ga-
raje, refacerea carosabilului şi a 

trotuarelor, realizarea de racor-
duri necesare staţiilor de încărca-
re a maşinilor electrice, precum 
şi realizarea de sensuri unice“, 
explica Primăria, la momentul 
demarării licitaţiei. 

Termenul de realizare a con-
tractului este de 48 de luni.

 Tradiţia lucrărilor 
în cartiere 

Merită spus că fi rmele care 
vor executa lucrările în Ţiglina I 
sunt deja implicate în contractele 
în derulare pentru lucrări simila-
re în alte cartiere. Le reamintim 
pe scurt. 

Lucrările din Micro 19, Micro 
20 şi Micro 21 sunt executate de 
asocierea Citadina ’98 - Cricons - 
Dreams Riviera. Reparaţiile din 
Micro 38, 39A, 39B şi 39C sunt 
realizate de Dreams Riviera - Tan-
crad SRL - Citadina ’98. Pentru lu-
crările de refacere sistem rutier 
şi regenerare urbană din cartie-
rele Aurel Vlaicu I şi Siderurgiş-
tilor, contractul este încheiat cu 
asocierea Citadina ’98 - Tancrad. 
Lucrările din cartierul Aurel 
Vlaicu II sunt executate de asoci-
erea Citadina ’98 - Oldroad Con-
struct, iar de resistematizarea 
terenului din zona blocurilor A 
- C, cartierul Micro 14, se ocupă 
asocierea Citadina ’98 - ADD Glo-
bal Design. .

CONSTRUCTORI CU „TRADIŢIE“ ÎN LUCRĂRI DE CARTIER  .  CONTRACT

 NOI ÎNTRERUPERI 

DE CURENT 

ÎN GALAŢI
ELECTRICA. Sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România anunţă, 

pentru ziua de luni, 12 august, noi 

întreruperi de curent pe mai multe 

străzi din municipiu, cauzate de 

lucrările programate la reţelele 

electrice. Astfel, vor fi  afectaţi 

consumatorii de pe străzile Nicolae 

Mantu (Tipografi a Elco, Petrom, 

Cox Car Service, Marionika, 

Integrator Sistem SRL), Constantin 

Notarra, Ion Ionescu de la Brad, 

Pictor Octav Băncilă, Pictor 

Iosif Iser, Emil Racoviţă, Nicolae 

Deleanu, 9 Mai (între O. Băncilă 

şi N. Mantu) şi Tecuci (între O. 

Băncilă şi C. Notarra).  Întreruperile 

anunţate au o durată maximă de 

opt ore, lucrările fi ind programate 

să înceapă la ora 8.00.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 12 august, radarele Poliţi-

ei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Brăilei, Dunărea şi Marea Unire. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitorizaţi pe DJ 

251, în comunele Schela şi Costache Negri, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor Piscu şi Barcea. 

. Mariana Constandache

stele căzătoare
Perseidele, spectacolul cosmic al verii

În fi ecare an, nopţile de vară 
oferă un spectacol ceresc unic, 
cunoscut sub numele de Persei-
de. Acest curent meteoric, vizi-
bil în luna august, aduce pe cer 
o ploaie de stele căzătoare care 
încântă privitorii.

Maximul curentului de mete-
ori Perseide este în perioada 11-
13 august. Acest fenomen este 
unul dintre cele mai cunoscute 
şi aşteptate ale anului. În aceas-

tă perioadă, Perseidele pot pro-
duce între 50 şi 80 de meteori 
pe oră, cu posibilitatea ca în 
anumite nopţi activitatea să fi e 
chiar mai intensă, potrivit as-
tronomilor. În noaptea de 12/13 
august, Perseidele se pot vedea 
cel mai bine, deoarece Luna nu 
va deranja prea mult observaţi-
ile, conform specialiştilor.

Meteorii, numiţi popu-
lar stele căzătoare, sunt frag-

mente cosmice care pătrund 
în atmosfera Pământului cu 
viteze foarte mari, aprinzân-
du-se şi creând dâre luminoase 
spectaculoase. Acest fenomen 
este vizibil tot timpul anului, 
dar cele mai intense activităţi 
sunt legate de curenţi meteorici 
specifi ci, cum sunt Perseidele 
din august şi Geminidele din 
decembrie. În nopţile în care 
Pământul intersectează aceşti 

curenţi, cerul devine scena 
unui spectacol natural, vizibil 
cu ochiul liber, fără a fi  necesar 
echipament specializat. Pentru 
a observa Perseidele, este reco-
mandat să găsiţi un loc întune-
cat, departe de luminile oraşu-
lui, să vă acomodaţi ochii cu 
întunericul şi, cu puţin noroc, 
veţi putea vedea zeci de stele 
căzătoare într-o singură noap-
te. .  V.L. 
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Toamna se numără 
profesorii
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Seria examenelor pentru 

ocuparea unui post de profesor 

continuă. După ce peste 600 

de gălăţeni și-au încercat 

norocul la examenul naţional de 

titularizare, de la mijlocul lunii 

iulie, a venit rândul celor care 

își doresc să fi e profesori doar 

pe durata unui singur an școlar. 

Reamintim că ședinţele publice 

de repartizare pe posturile 

vacante a candidaţilor care 

au obţinut cel puţin nota 5 la 

examenul naţional de titularizare 

sunt în plină desfășurare.

În perioada 27-28 august, la se-
diile inspectoratelor școlare din 
întreaga ţară se preiau dosarele 
candidaţilor care doresc să devi-
nă suplinitori în anul școlar ce 
va debuta pe 9 septembrie 2024, 
urmând ca pe 30 august aceștia să 
participe la examenul judeţean 
de suplinire. La acest examen 
pot participa candidaţii care nu 
au obţinut cel puţin media 5 la 
examenul naţional de titulariza-
re, dar și cei care nu s-au prezen-
tat la acest examen.

 Pentru a putea să își încerce 
norocul, candidaţii trebuie să aibă 

studii superioare necesare postu-
lui pentru care susţin examenul. 

Conform metodologiei de an-
gajare în învăţământ, cei care 
vor promova acest examen au la 
dispoziţie 30 de zile pentru a sus-
ţine proba practică a examenului 
de suplinire, adică inspecţia la 
clasă. Media de repartizare va fi  
formată, aşadar, din nota de la 
examenul scris și cea de la proba 
practică. Și de această dată, repar-
tizarea candidaţilor promovaţi se 
face în ordinea descrescătoare a 
notelor obţinute, pentru posturi-
le rămase libere după repartiza-
rea tuturor celor ce au obţinut cel 
puţin 5 la examenul din vară.

 Lista posturilor vacante, pre-
cum și toate datele referitoare la 
examenul de suplinire pot fi  afl a-
te accesând site-ul Inspectoratu-
lui Şcolar Judeţean Galaţi.

La începutul lunii septembrie, 
se va organiza o nouă etapă de an-
gajare în învăţământ, de această 
dată fi ind vorba despre cei neca-
lifi caţi (fără studii corespunză-
toare postului) care își doresc să 
predea în anul școlar următor. Pe 
lângă examenul scris la discipli-
na aleasă, aceștia vor avea de tre-
cut și o probă orală din metodica 
predării disciplinei respective și 
un interviu. .

EXAMENE DE TITULARIZARE ŞI SUPLINIRE  .  CONCURSURI

Ministerul Educaţiei a pus în 
dezbatere publică, vineri, Metodo-
logia de organizare și desfășurare 
a evaluărilor naţionale de la fi na-
lul claselor a II-a, a IV-a și a VI-a 
din anul școlar 2024-2025.

Pentru elevii claselor a II-a, 
Evaluarea Naţională 2025 va avea 
loc după următorul calendar: 
Limbă și comunicare - Scris - Lim-

ba română - 13 mai 2025; Limbă 
și comunicare - Citit - Limba ro-
mână - 14 mai 2025; Limbă și co-
municare - Citit - Limba maternă 
- 14 mai 2025; Matematică și Ex-
plorarea mediului - 15 mai 2025; 
Limbă și comunicare - Scris - Citit 
- Limba română pentru minorită-
ţile naţionale - 16 mai 2025.

Pentru elevii claselor a IV-a, 
Evaluarea Naţională 2025 se va 
desfăşura astfel: Limbă și comu-
nicare - Limba română/ Limba 
română pentru minorităţile na-
ţionale - 20 mai 2025; Matematică 
și Știinţe ale naturii - 21 mai 2025; 
Limbă și comunicare - Limba ma-
ternă - 22 mai 2025.

Calendarul Evaluării Naţio-
nale pentru clasa a VI-a: Limbă 
şi comunicare - Limba română - 
Limba modernă I - 27 mai 2025; 
Limbă și comunicare - Limba ma-
ternă - 28 mai 2025; Matematică şi 
Ştiinţe ale naturii - 30 mai 2025. 
.  V.L. 

desfăşurare
Calendarul Evaluării Naţionale 
2025 pentru clasele a II-a, a IV-a 
și a VI-a

Sesiuni 
de formare 
pentru cadrele 
didactice

LITERAŢIE. Inspectoratul Şcolar 

Judeţean Galaţi, în parteneriat cu Fundaţia 

„Noi orizonturi“ și Departamentul pentru 

Pregătirea Personalului Didactic Galaţi, de-

rulează, în perioada 8-30 august, Programul 

Naţional „Şcoli cu scLipici“, în cadrul căruia 

peste 50 de cadre didactice au participat la 

sesiuni de formare în vederea familiarizării cu 

metode de dezvoltare a literaţiei, iar 26 dintre 

acestea au urmat cursul „Toţi copiii citesc“. 

Atelierele sunt gândite pentru a îmbunătăţi 

competenţele de bază în literaţie, cu accent 

pe înţelegerea textului, creativitatea în scriere 

și îmbunătăţirea vocabularului.   . V.L.

 VACANŢA 

ŞCOLARĂ 

DIN FEBRUARIE, 

STABILITĂ DE 

INSPECTORATELE 

JUDEŢENE
DECIZIE. Ministrul Educaţiei, 

Ligia Deca, a anunţat că toate 

inspectoratele școlare judeţene şi-au 

ales intervalul de timp al vacanţei 

pe care elevii o vor primi în luna 

februarie 2025, din cele trei variante 

pe care le-au avut la dispoziţie. 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi a optat pentru perioada 24-28 

februarie. O altă variantă populară 

a fost 17-21 februarie, în timp ce 

intervalul 10-14 februarie a fost ales 

de un singur judeţ.Anul școlar 2024-

2025 va începe pe 9 septembrie, 

iar primul interval de cursuri se va 

încheia pe 25 octombrie. Celelalte 

module de cursuri sunt: 4 noiembrie 

- 20 decembrie; 8 ianuarie - 7/14/21 

februarie; 17/24 februarie/3 martie 

- 17 aprilie; 28 aprilie - 20 iunie.  

. V.L. 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“ din Galați a lansat publicația 
științifi că „Journal of Agriculture 
and Rural Development Studies“. 
Revista este disponibilă online, 
fi ind accesibilă pe site-ul https://
www.jards.ugal.ro.

Vor apărea patru numere pe 
an, fără taxă de publicare pen-
tru autori. Revista va fi  indexată 
în baze de date internaționale, 
asigurând astfel vizibilitate și 
recunoaștere globală pentru cer-
cetările publicate.

Apariţia noii publicaţii este re-
zultatul activităţii cercetătorilor 
din cadrul Domeniului de docto-
rat „Inginerie și management în 
agricultură și dezvoltare rurală“, 
coordonat de Silvius Stanciu.

Tematica revistei include 
cercetări din agricultură și ma-
nagementul activităților agrico-
le, dezvoltare rurală durabilă, 
tehnologii agricole inovative, 
sustenabilitate și digitalizare 
în domeniul agricol, impactul 
schimbărilor climatice asupra 

producției agroalimentare, secu-
ritate alimentară, agroecologie, 
agricultură urbană, biodiversi-
tate agricolă, agroturism, pro-
cesarea și comerțul produselor 
agricole etc.  .  V.L. 

agricultură
O nouă publicaţie știinţifi că la 
Universitatea „Dunărea de Jos“
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Pierderile Romportmet 
„scufundă” afacerile 
din Portul Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Diminuarea trafi cului de mărfuri 

prin portul Galaţi a dus la o 

scădere abruptă a afacerilor 

operatorilor portuari. Cumulat, 

în 2023, porturile gălăţene au 

avut o cifră de afaceri de 45,24 

milioane de lei, cu 17,86 milioane 

de lei mai mică faţă de anul 

precedent. În aceste condiţii, 

deși la nivel individual au avut 

evoluţii diferite, porturile au 

înregistrat per total o pierdere de 

22,58 milioane de lei, rezultă din 

datele centralizate de Ministerul 

Finanţelor. 

Cel mai grav afectat de noile 
evoluţii economice este Portul 
Mineralier - Romportmet. Gân-
dit să deservească fl uxurile de 
materii prime și produse fi nite 
ale combinatului siderurgic de la 
Galaţi, Romportmet a resimţit di-
rect evoluţiile negative de pe pia-
ţa oţelului. Combinatul Liberty 
Galaţi a avut mai multe sincope 
în activitate, Furnalul nr. 5 fi ind 
oprit de mai multe ori, produc-
ţia a scăzut foarte mult, ceea ce, 
desigur, a însemnat și reducerea 
trafi cului de mărfuri prin Portul 
Mineralier.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului "Viaţa liberă“, la 
nivelul acestui port, în 2023 a fost 
înregistrată o scădere cu nu mai 
puţin de 61,4 la sută a trafi cului 
general de mărfuri, de la aproape 

3,07 milioane tone în 2022 la 1,18 
milioane de tone în 2023. 

Pe ”cifre”, acest lucru s-a tra-
dus în 2023, în Portul Minerali-
er - Romportmet, într-o cifră de 
afaceri de 15,11 milioane de lei, 
aproape jumătate faţă de cea din 
anul precedent. În același timp, 
dacă veniturile raportate pe 2023 
au fost de 15,45 milioane de lei, 
cheltuielile au ajuns la 39,97 mi-
lioane de lei. Drept urmare, Rom-
portmet a încheiat 2023 cu o pier-
dere de 24,51 milioane de lei! 

Acesta este al doilea an ex-
trem de greu din punct de ve-
dere fi nanciar pentru Romport-
met, după ce, în 2022, la o cifră 
de afaceri de 28,63 milioane de 
lei, raporta o pierdere de 14,1 
milioane de lei. Spre comparaţie, 
în 2021, Portul Mineralier avea 
afaceri de 41,15 milioane de lei 
și raporta pierderi de ”doar” 1,78 
milioane de lei. Ultimul an ”pe 
plus” al Romportmet a fost 2020, 
când la o cifră de afaceri de 36,5 
milioane de lei, raporta un profi t 
net de 318.915 lei. 

În aceste condiţii, proiectul 
de modernizare a infrastructurii 
portuare derulat de APDM Galaţi 
este vital pentru viitorul Portului 
Mineralier. Administraţia portu-
ară are în vedere investiţii de 233 
milioane de lei, în cadrul unui 
proiect cu fonduri europene, ce vi-
zează reabilitarea și consolidarea 
unor dane, realizarea unor plat-
forme de operare, lucrări de mon-
tare a unor noi echipamente, care 

să asigure inclusiv premisa diver-
sifi cării fl uxurilor de mărfuri și 
relansarea activităţii portuare. 

La fel de important pentru Por-
tul Galaţi este și proiectul termi-
nalului multimodal, destinat în 
special transportului containe-
rizat, derulat de APDM Galaţi în 
partenerial cu Port Bazinul Nou. 
Aici au fost fi nalizate lucrările la 
racordul rutier și feroviar din ca-
drul proiectului, în prezent fi ind 
în derulare lucrările la moderni-
zarea cheiului, etapă ce revine 
APDM Galaţi, în timp ce operato-
rul Port Bazinul Nou lucrează la 
etapa privind realizarea zonei de 
acces, precum și a zonei de depo-
zitare a mărfurilor. 

Pe de altă parte, rezultatele 
pe 2023 în Port Bazinul Nou au 
fost unele modeste. Mai exact, 
cifra de afaceri raportată a fost 
de doar 273.500 lei, fi ind totuși 
obţinut un profi t net de 26.750 
lei. Rezultatul se înscrie în linia 
anilor precedenţi: în 2022 - cifră 
de afaceri de 273.686 lei, profi t 
net - 37.285 lei, în 2021 - cifră de 
afaceri de 247.183 lei, profi t net - 
30.476 lei. 

Afaceri mai mari au fost în ce-
lălalt port parte a Grupului Me-
taltrade, respectiv Port Docuri. În 
2023, acest operator a raportat o 
cifră de afaceri de 11,43 milioane 
de lei. Însă la venituri de 11,78 mi-
lioane de lei, cheltuielile au fost 
12,27 milioane de lei. Prin urma-
re, Port Docuri a încheiat 2023 cu 
o pierdere de 487.322 lei. Acest re-

zultat vine după ce, în 2022, la o 
cifră de afaceri de 15,3 milioane 
de lei, Port Docuri a avut un profi t 
net de 2,09 milioane de lei, iar în 
2021, la o cifră de afaceri de 9,55 
milioane de lei, profi tul net a fost 
de peste 1 milion de lei. 

În acest peisaj economic destul 
de complicat, singurul operator 
din Portul Galaţi care a înregis-
trat rezultate pozitive demne de 
remarcat este Unicom Oil Termi-
nal, ce are la bază tranzacţiile cu 
produse petroliere. Mai exact, în 
2023, acest operator a raportat o 
cifră de afaceri de 18,43 milioane 
de lei. În același timp, dacă veni-
turile au fost de 20,68 milioane 
de lei, cheltuielile au fost de 18,51 
milioane de lei. Una peste alta, în 
2023, Unicom Oil Terminal a obţi-
nut un profi t brut de 2,17 milioa-
ne de lei, respectiv un profi t net 
de 1,91 milioane de lei. 

Dar chiar și acest operator a 
înregistrat un recul, pe fondul 
creșterii cheltuielilor. În 2022, la 
o cifră de afaceri apropiată - 18,9 
milioane de lei, veniturile au fost 
de 19,86 milioane de lei, iar chel-
tuielile de 14,57 milioane de lei, 
ceea ce a condus în fi nal la un pro-
fi t net de 4,6 milioane de lei. Spre 
comparaţie, mai amintim că Uni-
com Oil Terminal a înregistrat în 
2021, la o cifră de afaceri de 9,7 
milioane de lei, un profi t net de 
347.174 lei, iar în 2020, la o cifră 
de afaceri de 8,34 milioane de lei, 
profi tul net a fost de 1,29 milioa-
ne de lei. .

REZULTATE FINANCIARE ÎN SCĂDERE  .  TRANSPORTURI

 DEFICIT 

COMERCIAL 

ÎN OPERAŢIUNILE 

DE IMPORT-

EXPORT
INS. Defi citul balanţei 

comerciale în primul semestru al 

acestui an a fost de 15,090 miliarde 

de euro, mai mare cu 1,764 miliarde 

de euro (+13,2 la sută) decât cel 

înregistrat în perioada similară 

din 2023, potrivit datelor INS. În 

luna iunie 2024, exporturile au 

însumat 7,750 miliarde de euro, iar 

importurile CIF au însumat 10,529 

miliarde de euro, rezultând un 

defi cit de 2,778 miliarde de euro. 

Faţă de luna iunie 2023, exporturile 

din luna iunie 2024 au crescut cu 

0,1 la sută, iar importurile s-au 

majorat cu 5,2 la sută. În primele 

şase luni din 2024, exporturile au 

însumat 46,268 miliarde de euro, 

iar importurile 61,359 miliarde de 

euro. Exporturile au scăzut cu 2,4 

la sută, iar importurile au crescut cu 

1 la sută comparativ cu perioada 

corespunzătoare din 2023. Ponderi 

importante în structura exporturilor 

şi importurilor au fost deţinute, 

în primul semestru al acestui an, 

de grupele de produse: maşini 

şi echipamente de transport 

(47,5 la sută la export şi 36,5 la 

sută la import) şi alte produse 

manufacturate (29,3 la sută la 

export şi 28,4 la sută la import).  

. Ovidiu Amălinei  

Principalii 
parteneri 
comerciali   
ai României

SCHIMBURI. Valoarea schim-

burilor comerciale ale României intra-

UE27 de bunuri în perioada 1 ianuarie 

- 30 iunie 2024 a fost de 33,649 miliarde 

de euro la expedieri şi de 45,008 miliarde 

de euro la introduceri, reprezentând 72,7 

la sută din total exporturi şi 73,4 la sută 

din total importuri, potrivit datelor INS. 

Valoarea schimburilor extra-UE27 de 

bunuri a fost de 12,619 miliarde de euro 

la exporturi şi de 16,350 miliarde de euro 

la importuri, reprezentând 27,3 la sută 

din total exporturi şi 26,6 la sută din total 

importuri.  . Ovidiu Amălinei
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Detalii şocante privind 
uciderea pacienţilor 
de la Spitalul 
„Sf. Pantelimon”
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

În referatul cu propunerea 
de arestare a doctoriţelor Maria 
Miron şi Mirela Păiuş, procurorii 
le acuză pe acestea că au acţionat 
cu sânge rece atunci când au de-
cis moartea unui pacient inter-
nat la Spitalul ”Sf. Pantelimon” 
din Capitală, potrivit referatului 
prezentat în instanţă şi obţinut 
de HotNews.ro.

„Calitatea de medic specialist 
Anestezie şi Terapie Intensivă 
a celor două inculpate este de 
natură să sporească gravitatea 
faptelor, în condiţiile în care 
acestea, dincolo de responsabili-
tatea profesională, şi-au asumat 
responsabilitatea morală ca în 
activitatea pe care o desfăşoa-
ră să depună toate diligenţele 
necesare pentru acordarea de 
îngrijiri pacienţilor care îşi pun 
viaţa în mâinile acestora. Este 
de neconceput ca o persoană, cu 
atât mai mult un medic, să ia de-
cizia de a pune capăt vieţii unei 
persoane, indiferent de starea de 
sănătate a persoanei”, argumen-
tează procurorii.

Doctoriţele Maria Miron şi 
Mirela Păiuş, care au fost ares-
tate preventiv pentru 30 de zile, 
sunt acuzate de procurori că au 
provocat moartea unui pacient 
în vârstă de 54 ani, afl at în sta-
re gravă, prin scăderea dozei de 
noradrenalină, în două zile dife-
rite, ceea ce a dus la instalarea 

stopului cardio-respirator, ur-
mat de decesul pacientului.

Procurorii au considerat că 
„gravitatea faptelor este cu atât 
mai mare cu cât scopul pentru 
care inculpatele au luat decizia de 
a pune capăt vieţii victimei a fost 
acela de a elibera paturile de pe Sec-
ţia de ATI. Inculpatele au acţionat 
cu intenţie directă califi cată prin 
scop, au redus doza de noradrenali-
nă în scopul de a grăbi, în opinia lor, 
decesul persoanei. Inclusiv selecţia 
pe care inculpata Miron Maria Ale-
xandra o făcea, aşa cum rezultă din 
declaraţiile martorilor audiaţi, în 
vederea stabilirii pacienţilor «de lă-
sat», adică de lăsat să moară, dove-
deşte lipsa de umanitate a gestului 
inculpatelor”.

Sunt elemente care trebuie 
„avute în vedere la stabilirea 

stării de pericol pentru ordinea 
publică şi trebuie coroborate cu 
circumstanţele personale ale in-
culpatelor”, susţin magistraţii.

Aceştia au considerat că „nu 
se poate reţine în favoarea aces-
tora nici faptul că sunt integrate 
în societate, întrucât societatea 
pe care acestea şi-au imaginat-o 
este una în care medicii pot lua 
decizia arbitrară şi inumană de 
a pune capăt vieţii unei persoa-
ne”. „Lipsa antecedentelor pe-
nale, pregătirea profesională, 
mediul din care provin nu le-au 
împiedicat pe inculpate să ia, cu 
sânge rece, decizia de a suprima 
viaţa pacientului pe care aveau 
obligaţia de a-l trata, astfel în-
cât aceste circumstanţe nu pot 
justifi ca luarea unei măsuri 
preventive mai puţin drastice 

decât aceea a arestului preven-
tiv”, mai arată procurorii citaţi 
de HotNews.ro.

Procurorii scriu în referat că 
„modul de operare al inculpate-
lor şi contextul comiterii faptei 
imputate dovedesc gradul de 
pericol ridicat pentru ordinea 
publică pe care lăsarea în liber-
tate a inculpatelor îl prezintă. 
În acest caz, spre deosebire de 
alte cazuri de omor, trebuie să 
avem în vedere faptul că incul-
patele nu au acţionat pe fondul 
unei stări emoţionale, ci au ac-
ţionat «cu sânge rece», fără vreo 
urmă de regret sau de căinţă şi, 
în plus, au pus şi alte persoane, 
în special asistenţii medicali, 
în situaţia dezumanizantă de 
a participa la suprimarea vieţii 
unei persoane”. .

DOCTORIŢELE ACŢIONAU CU SÂNGE RECE  . ANCHETĂ

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Actorul Tudor Chirilă, în tim-
pul concertului susţinut la Un-
told de către formaţia sa, Vama, 
a precedat una dintre piesele 
interpretate cu un scurt discurs 
în care s-a referit la corupţia în 
România şi modul în care este 
combătută.

Speech-ul lui Tudor Chirilă 
a fost ţinut înainte ca Vama să 
interpreteze piesa „Barosanii”. 

„Ţara noastră are parte de două 
chestii: sclavii şi barosanii. Scla-
vii sunt ăia care plătim taxe, baro-

sanii sunt ăia care le ciordesc şi le 
cheltuie. Fiecare român se naşte 
cu 300 de euro în minus. După 20 
de ani de activitate DNA, corupţia 
este de un miliard de euro pe an. 
Aia adevărată e în jur de 16 mili-
arde, bani care se fură de la noi. 
Şi încă ceva: din toate condamnă-
rile de corupţie, 80 la sută sunt cu 
suspendare! Furaţi liniştiţi! Cân-
tecul ăsta este pentru barosani. 
Cântă cineva cu noi în seara asta, 
sclavilor? Pentru barosani?”, a 
spus Chirilă.

După care a început să cânte 
primele versuri din piesa „Barosa-
nii”: „Să facem bani, să fi m baro-
sani”. Tudor Chirilă este cunoscut 
şi pentru implicarea sa în acţiuni 
civice, precum protestele din 
2017, împotriva adoptării Ordo-
nanţei 13. Într-una din recentele 
sale poziţionări legate de chesti-
uni de pe agenda publică, actorul 
a salutat victoria lui Nicuşor Dan 
la alegerile locale din Bucureşti. 
„N-a furat, dar a şi făcut”, a scris 
Tudor Chirilă pe Facebook.  .

Untold
Tudor Chirilă, dedicaţie muzicală „pentru barosani”

Scandal cu 
împuşcături 
în Vama 
Veche

TABĂRĂ 

SFÂRŞITĂ 

CU TOXIINFECŢIE 

ALIMENTARĂ

DSP. Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) a început ancheta 

epidemiologică la hotelul din 

Păltiniş, de unde 15 copii au fost 

transportaţi cu simptome de 

enterocolită, sâmbătă seară, fi ind 

vorba despre o suspiciune de 

toxiinfecţie alimentară, a declarat 

directorul instituţiei, Horaţiu 

Cojocaru. S-au recoltat probe 

din mâncarea preparată copiilor, 

dar şi din dozatoarele de apă şi 

din piscina hotelului, plus probe 

biologice de la cei 15 copii internaţi 

în spital. Cei 15 copii internaţi la 

Spitalul Clinic de Pediatrie din 

Sibiu erau din Bucureşti şi judeţul 

Mehedinţi şi erau în tabără, de 

săptămâna trecută, la un hotel 

din Păltiniş. În total, în tabăra 

de la Păltiniş erau 128 de copii, 

potrivit DSP. Primele simptome 

de enterocolită au apărut la o 

parte dintre copii după masa de 

dimineaţă, sâmbătă, iar la restul 

după mâncarea de la prânz. Copiii 

au servit printre altele lactate, 

produse de patiserie, brânzeturi, 

mezeluri, legume, paste, dar şi 

preparate din carne de porc şi 

pasăre. . O.A.C.

ANCHETĂ. Atmosfera s-a încins, noap-

tea trecută, la Vama Veche şi mai mulţi turişti 

s-au luat la ceartă din cauză că unii petrecăreţi 

foloseau artifi cii şi făceau mult zgomot. Scanda-

lul a degenerat, iar o persoană a scos pistolul şi a 

tras un foc de armă. Proiectilul a nimerit geamul 

securizat al uşii unui garaj. Nu au fost victime. In-

cidentul a fost reclamat la 112, iar agenţii au făcut 

mai multe verifi cări. Au fost percheziţionate ma-

şinile şi bagajele celor implicaţi în scandal. Într-o 

maşină a fost găsită o armă neletală, dar pentru 

care este nevoie de autorizaţie. A fost deschisă o 

anchetă pentru nerespectarea regimului armelor 

şi muniţiilor. . O.A.C.
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Singura gălăţeancă 
prezentă la Olimpiadă, 
accidentată grav în concurs

Luptătoarea Cătălina Axen-
te, singura gălăţeancă prezentă 
la Jocurile Olimpice de la Paris, 
s-a accidentat grav, sâmbătă, în 
meciul din optimile de fi nală ale 
categoriei 76 de kg. Românca a 
suferit un traumatism în zona 
cervicală şi a fost transportată la 
spital, după ce adversara ei, ame-
ricanca Kennedy Alexis Blades, a 
aruncat-o pe spate, iar Cătălina 
Axente s-a lovit dur cu capul de 
saltea. Medicii i-au acordat pri-
mele îngrijiri la faţa locului şi 
i-au imobilizat gâtul cu un guler. 
Sportiva română a părăsit sala pe 
targă, în aplauzele publicului.

 Sportiva noastră va fi  bine, 
a dat asigurări preşedintele Fe-
deraţiei Române de Lupte, Răz-
van Pîrcălabu, la revenirea de 
la spital: „Nu este vorba de nicio 
fractură la coloană. I s-au făcut 
primele teste şi semnele motrice 
sunt ok“.

 Cătălina Axente (28 ani), du-
blă medaliată cu bronz la Europe-
ne (2020, 2023), a pierdut meciul 
cu Kennedy Alexis Blades înainte 
de limită.

În cursul serii de sâmbătă, 
gălăţeanca a anunţat că va lua 
parte la meciurile din recalifi -
cările pentru medalia de bronz, 
fază a competiţiei în care a intrat 

după ce americanca s-a califi cat 
în fi nală. Duminică dimineaţă, 
însă, medicii nu i-au permis să 
intre pe saltea. „Investigaţiie au 
arătat că sportiva noastră este în 

afara oricărui pericol, însă re-
comandarea staffului medical 
este de a o proteja“, a anunţat 
Federaţia Română de Lupte. 
.  V.L. 

CĂTĂLINA AXENTE A PĂRĂSIT SALA PE TARGĂ  .  LUPTE

EXPOZIŢIE 

A CELOR MAI 

TINERI ARTIŞTI 

GĂLĂŢENI, 

LA FOCŞANI 
MASTER. Facultatea de 

Arte a Universităţii „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi prezintă expoziţia 

„Experiment“ pe simezele galeriei 

„Trepte de istorie“ din Piaţa Unirii din 

Focşani. Expoziţia prezintă cele mai 

recente şi semnifi cative creaţii ale 

masteranzilor din anii I şi al II-lea de la 

specializarea Arte Vizuale - Pictură. 

Vernisajul este programat duminică, 

18 august, la ora 12.00. Vor expune 

lucrări de diferite facturi: Xenia 

Paraschiv (Botea), Eleonora Dumitrof, 

Cornelia-Camelia Diveică (Ion), Erika 

Guadagnin, Valerie-Ştefan Popescu, 

Andreea Gabriela Tudor, Elena 

Nicoleta Albu, Cornelia Luminiţa 

Nicolau, Adrian Vasile, Ionica 

Purcărea, Horia-Petrică Suceveanu, 

Gabriel-Iulian Istrate, Crenguţa Corina 

Macarie, Angelin Stanciu, Daniela 

Şileţchi şi Lucia Crenguţa Telibaşa. O 

expoziţie cu lucrări ale absolvenţilor 

programului de masterat, promoţia 

2024, a fost organizată şi la Galaţi, 

în luna iulie, la atelierele de la sediul 

facultăţii.  . V.L.   

CFR Infrastructură, prin Regi-
onala Galaţi, a lansat, la fi nalul 
săptămânii trecute, licitaţii pen-
tru modernizarea gărilor Râm-
nicu Sărat, Mărăşeşti, Adjud şi 
Făurei. Două din cele patru sta-
ţii, Mărăşeşti şi Rm. Sărat, sunt 
clădiri monument istoric.

Din cele patru gări, cel mai 
mare contract vizează moderni-

zarea staţiei de cale ferată Fău-
rei, având o valoare estimată de 
80 milioane de lei. Pentru staţia 
Râmnicu Sărat, sunt puse la bă-
taie peste 25 de milioane de lei. 
Pentru gara Mărăşeşti, valoarea 
estimată a contractului de moder-
nizare este de 22,5 milioane de lei, 
iar contractul pentru gara Adjud 
are o valoare estimată de 12,7 

milioane de lei. Licitaţiile pentru 
modernizarea acestor gări au fost 
iniţiate sub incidenţa unei clauze 
suspensive, încheierea contracte-
lor de lucrări fi ind condiţionată 
de obţinerea fi nanţării. Banii 
pentru aceste proiecte provin din 
fonduri externe nerambursabile, 
în cadrul Programului Transport 
2021-2027. .  V.L. 

licitaţii
Regionala Galaţi modernizează gările Făurei, Mărăşeşti, Adjud şi Rm. Sărat

Câştig 
de peste 
75.000 de euro, 
la Galaţi

LOTO. La tragerile 

loto de joi, 8 august, un bilet 

jucat la o agenţie din Galaţi 

a câştigat premiul acordat la 

categoria a II-a de la Joker, în 

valoare de 377.914,79 de lei 

(75.886 de euro). La catego-

ria I, nu s-a înregistrat niciun 

câştig, astfel că reportul a 

ajuns la peste 9,37 milioane 

de lei. Loteria Română a 

acordat, joi, câştiguri în va-

loare totală de 1,66 milioane 

de lei.   . V.L. 

confl ict
Reglare de conturi în faţa şcolii din Podoleni

Polițiștii din Liești au fost 
solicitați să intervină, duminică, 
pentru a aplana un confl ict care 
a izbucnit în mijlocul zilei, în fața 
școlii din satul Podoleni, comuna 
Barcea. O femeie din sat a sunat la 
112 și i-a anunţat pe oamenii legii 
că în fața unității de învățământ 
din localitate are loc un confl ict 
între mai multe persoane.

Sosiți la fața locului, polițiștii 
au stabilit că „pe fondul unui 
confl ict mai vechi, doi bărbați 

din localitate, în vârstă de 28 și 
34 de ani, ar fi  aruncat cu pietre 
și bucăți de bordură, distrugând 
mai multe ferestre ale locuințelor 
aparținând unei femei de 52 de 
ani și vecinului acesteia. În tim-
pul evenimentelor, un bărbat 
de 30 de ani ar fi  fost lovit de o 
piatră în picior, aceasta provocân-
du-i leziuni pentru care a necesi-
tat îngrijiri medicale din partea 
echipajului SMURD sosit la fața 
locului“, ne-a declarat purtătorul 

de cuvânt al Inspectoratului de 
Poliție Județean Galați, comisar-
șef Felicia Tudoran.

În zonă au fost trimise impor-
tante forțe de ordine publică şi 
trupe speciale ale Poliției si Jandar-
meriei, pentru a restabili ordinea 
publică. Cel puţin zece persoane 
care au participat la confl ict au 
ajuns în custodia Poliției. Oamenii 
legii au întocmit dosar penal pen-
tru săvârșirea infracțiunii de lovire 
sau alte violențe şi continuă cercetă-
rile în vederea clarifi cării situației 
și pentru tragerea la răspundere a 
celor vinovați.  .  Raluca Ichim 
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pregătiri 
”Amical” tulburător: Unirea Braniștea - Sporting Liești 2-7

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un rezultat într-un meci de 
verifi care care a tulburat apele: 
Unirea Braniștea - Sporting Liești 
2-7. Meciul s-a jucat la Braniștea, 
echipă care în campionat nu s-a 
înclinat deloc în faţa lieștenilor. 
Mai mult, a ocupat locul 3, cu o 
poziţie mai sus decât Sporting.

 Inexplicabil acest scor, care 
vine într-o perioadă în care celor 
de la Unirea nu le-au prea ieșit re-
zultatele. Au disputat patru ”ami-
cale”, în care l-au câștigat doar pe 
primul, după care au pierdut trei 
la rând, plus meciul din Cupă, tot 
cu Sporting Liești.

 Iată că a venit acest nou test, în 
care Braniștea a dezamăgit. „Vom 
analiza prestaţiile și implicarea 
jucătorilor și vom lua deciziile ce 
se impun. Nu este vorba neapărat 

de un semnal de alarmă. Dar în-
frângerea este mult prea supără-
toare“, ne-a spus managerul Vali 
Vrânceanu.

 Întâlnirea a început cum nu 
se poate mai prost pentru echipa 
gazdă. Scorul s-a dus rapid la 0-4, 
iar până la pauză tabela a indi-
cat un neverosimil 1-5. Ceva mai 
echilibrat a fost jocul în mitanul 
al doilea, dar tot lieștenii au ieșit 
pe plus. Celor de la Sporting le-a 
ieșit jocul foarte bine, cele șapte 

goluri aparţinând lui Grigoraș 
(2), Chiriac (2), Filip Dima (reve-
nit de la Ianca), Costin Tudor (în 
probe de la LPS Buzău) şi Ghe-
rase, după o evoluţie și un joc 
ofensiv foarte reușite. Unirea a 
marcat prin Andrei (penalti) şi 
Răducan.

 Interesant că Lieștiul își men-
ţine seria de victorii din această 
vară: 9-1 cu Școala de Fotbal Oţe-
lul, 2-1 și 7-2 cu Unirea Braniștea, 
2-1 cu Voinţa Cudalbi.

 Iată și echipele aliniate de cele 
două combatante.

  Unirea Braniştea : Toader - 
Mihai, Popa, Moroianu, Murgoci 
- D. Cireș, Frunză - Neagu, Andrei, 
Munteanu - Coman. Au mai intrat 
pe parcursul reprizei secunde: M. 
Cireș, Vasile, Olteanu, Enache, 
Lefter, Pavel, Șoptică, Ţicămucă, 
Dragomir și Răducan.

  Sporting Lieşti : A. Brăneţ - 
Popa, Podașcă, Maftei, Năstase - 
Ţopa, Crihană, Coman, F. Dima 
- Chiriac, Grigoraș. După pauză, a 
evoluat formula: Jalbă - C. Dima, 
Munchiu, Căldăruş, Iosif - Tudor, 
Iacob, Pavel, Iordache - Orbu, 
Gherase.

 Sporting Liești are de susţinut, 
joi, un meci în „Cupa României“, 
cu CSM Focșani, pe teren propriu, 
în timp ce Braniștea va juca tot 
acasă un ”amical” cu CSM Adjud 
(sâmbătă). .

Oţelul, şansă ratată pentru 
desprinderea la vârf

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gălăţenii se puteau distanţa pe 

primul loc în Superligă, după 

primele cinci etape, dacă ar fi  

câștigat meciul cu UTA, în care 

au condus până în minutul 90+7. 

O fază greu de explicat, cu 
henţul lui Adăscăliţei în careu, 
la o fază în care pericolul fusese 
îndepărtat, a făcut ca Oţelul să 
nu se întoarcă acasă cu toate cele 
trei puncte după deplasarea de la 
Arad, cu UTA, scor 1-1. Joao Pedro 
a marcat golul egalizator din pe-
nalti, în minutul 90+7, după care 
a mai fost timp de o șansă uriașă 
de gol a gălăţenilor.

 Oţelul deschisese scorul prin 
Jurici, atacantul bosniac fi ind la 
al doilea gol consecutiv pentru 
gruparea ros-alb-albastră.

 Rezultatul l-a nemulţumit 
teribil pe Dorinel Munteanu, an-

trenorul echipei gălăţene, care 
consideră că echipa sa merita 
victoria. „Am fost conștienţi că 
ne așteaptă un meci foarte greu, 
cu un adversar difi cil, care are un 
antrenor experimentat. Meritam 
să câștigăm, am avut ocazii mari. 
Adversarul ne-a pus probleme 
doar teritorial. Am făcut acea 
greșeală în minutul 90+5, care 
a dus la penalti. Echipa a jucat 
binișor. Nu sunt mulţumit clar 
de jucătorii care au intrat după 
pauză, urmează să am discuţii 
cu ei. N-au adus nimic în plus, 
ba chiar i-au facilitat adversa-
rului să vină peste noi. Jucătorii 
trebuie să înţeleagă că aici ne ba-
zăm pe muncă. Nu sunt supărat 
pe Adăscăliţei, mingea trebuia 
rezolvată dinainte. A fost un pe-
nalti clar, nu am de comentat“, a 
spus Munteanu.

 Gruparea gălăţeană rămâne 
pe primul loc după această rundă, 
cu 11 puncte. Dar, în cazul în care 

ar fi  câștigat la Arad, gălăţenii pu-
teau rămâne lideri și după etapa 
viitoare, în care li s-a amânat me-
ciul cu CFR Cluj.

 Rednic a văzut alt meci 
Antrenorul celor de la UTA 

a fost foc și pară la declaraţiile 
de după meci, în care l-a atacat 
pe Dorinel Munteanu, pentru că 
acesta declarase că echipa sa me-
rita victoria. Rednic a exagerat și 
a spus că trebuia să fi e 3-0 pentru 
UTA până la deschiderea scorului 
din partea gălăţenilor.

"Am trăit cu intensitate maxi-
mă meciul. Am avut foarte multe 
ocazii pe fi nal și puteam câștiga 
partida. M-a surprins declaraţia 
lui Dorinel. Păi, tu meritai vic-
toria când cel mai bun jucător 
al tău a fost Iustin Popescu? Noi 
meritam mai mult decât egal. Ei 
au dat doar bufa-bufa astăzi. Au 
fragmentat jocul prin tot felul de 
metode, crampe și mai știu ce. Ne-

au stricat terenul pe partea aia de 
joc. Cei care au intrat la noi au 
adus un plus și mă bucur că s-au 
descurcat la fazele fi xe“, a spus 
Rednic.

 Între cei doi antrenori a fost 
un duel al declaraţiilor și în se-
zonul anterior, dar Dorinel Mun-
teanu i-a transmis numai de bine 
omologului său la conferinţa de 
presă de după meci.

"N-am nimic cu Mircea, e co-
legul meu. Este un antrenor ex-
trem de bun. Atunci, la meciul 
trecut, au fost luate tot din presă 
fragmente din interviul meu ca 
să provoace. Este un antrenor 
cu foarte mare experienţă și ar 
fi  meritat să fi e numit la echipa 
naţională“, a adăugat Dorinel.

 Până acum, rezultatele dintre 
Oţelul și UTA, antrenate de Mun-
teanu și Rednic, sunt sub semnul 
echilibrului: de două ori 1-1, 4-2 
pentru Oţelul, respectiv, 3-1 pen-
tru UTA. .

EGALARE ÎN ULTIMUL MINUT, DIN PENALTI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Concurs      
de selecţie 
la Bascov

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CAIAC CANOE. Ultimul 

concurs al verii la caiac-canoe, des-

făşurat pe Lacul Bascov, a fost se-

lecţia naţională pentru lotul naţional 

al juniorilor mari - Criteriul Olimpic, 

regată la care au participat și vâslașii 

gălăţeni de la CS Şcolar și Dunărea. 

Dintre elevii soţilor Maftei de la Clubul 

Şcolar s-a remarcat în mod deosebit 

Matei Ursachi - câștigător în probele 

de caiac 1.000 și 500 m, dar și cole-

gul său Dragoș Zimbilschi - de două 

ori pe locul secund la canoe 1.000 și 

500 m. S-a mai remarcat Sofi a Ghe-

rase - locurile 4 la canoe - 500 și 200 

metri. De la Dunărea (antrenor Mihai 

Munteanu) a ieșit în evidenţă, având 

astfel șanse mari pentru selecţie, 

canoista Ioana Sandu, câștigătoare a 

probelor de simplu 200 și 500 m, iar 

colegul acesteia George Serafi ncea-

nu a sosit pe 5 la canoe 500.

HANDBAL. CSM Galaţi a 

disputat două jocuri de pregătire în 

compania formaţiilor HC Ghimbav 

și Activ Prahova Ploiești. Primul 

meci s-a jucat la Plopeni, iar al 

doilea la Ploiești. CSM Galaţi: Petre, 

Micu - Milici, Chiriac, Radayeva, 

Sandu, Merlă, Bordeianu, Prescu-

ră, Bichir, Kojici, Trincă, Zegrean, 

Corban, Ichim, Filip și Lazăr. Antrenor 

principal: Daciana Balaban, ajutată 

de Cătălina Cioaric și Relu Druţu. 

Daciana Balaban, antrenor CSM 

Galaţi: „Am jucat un prim meci cu o 

echipă nou înfi inţată din Ghimbav, 

meci în care am alergat foarte mult 

și am reușit să ne concentrăm și pe 

faza de fi nalizare. În al doilea meci, 

am jucat contra favoritei la promova-

re, Activ Prahova Ploiești, echipă cu 

multe jucătoare cu experienţă în Liga 

Florilor, iar asta se vede. Chiar și așa, 

consider că am avut momente bune 

de joc, am reușit să ne apărăm des-

tul de bine și să facem faţă ritmului 

alert de joc.“ Scorurile au contat mai 

puţin: victorie la peste 20 de goluri cu 

Ghimbav și înfrângere, la scor strâns, 

cu Prahova. .
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O medalie de bronz 
şi trei gimnaste umilite

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Situaţia dramatică petrecută 
luni, 5 august 2024, în fi nala de 
la sol a competiţiei de gimnastică 
artistică de la Jocurile Olimpice 
de la Paris, unde au concurat şi 
gimnastele române Ana Maria 
Bărbosu și Sabrina Maneca Voi-
nea, a fost „rezolvată”, dacă se 
poate spune aşa. Creând alte două 
drame!

66 de miimi
Reamintim, pe scurt, că, în 

finală, Ana Bărbosu a executat 
un exerciţiu curat, frumos in-
terpretat artistic, cu o singură 
ieșire din covor, pentru care a 
primit 13.700, cu o dificultate 
de 5.8 puncte. Sabrina s-a stră-
duit şi ea, atât acrobatic, cât 
şi artistic, şi a primit aceeaşi 
notă - 13.700, cu 0.1 puncte 
penalizare. Mama și antrenoa-
rea sportivei, Camelia Voinea, 
a făcut contestație, pentru că 
la dificultate Sabrina a primit 
doar 5.9, în condiţiile în care, cu 
acelaşi exerciţiu, în calificări, a 
avut 6.2, iar în finala pe echipe 
- 6.0. Contestaţia a fost respinsă, 
iar Sabrina a rămas cu aceeași 
notă.

Până la ultima evoluție din 
finală, Ana ocupa locul al trei-
lea, iar Sabrina se situa pe pozi-
ţia a patra. Americanca Jordan 
Chiles a fost ultima concurentă 

din finală. A primit nota 13.666. 
Podiumul a fost anunţat cu Ana 
Bărbosu pe locul al treilea, dar 
antrenorii americani au făcut 
contestație, în urma căreia Chi-
les a primit nota 13.766. Din pă-
cate, această decizie a privat-o 
pe Ana Bărbosu de medalia de 
bronz! Cu doar 66 de miimi!

Şocul a fost triplu! Pentru 
Ana Bărbosu, care s-a trezit în 
afara podiumului, dar şi pen-
tru Sabrina şi Camelia Voinea. 
Acestea au af lat că Sabrina a 
fost depunctată cu o zecime 
pentru că ar fi plecat într-o 
linie acrobatică cu călcâiul în 
afara liniei covorului. Imagi-
nile video și foto prezentate de 
o televiziune americană infir-
mă această teorie!

În căutarea dreptăţii
Comitetul Olimpic şi Sportiv 

Român şi Federaţia Română de 
Gimnastică au cerut dreptate 
pentru cele două gimnaste la Tri-
bunalul de Arbitraj Sportiv.

Mai mult, Camelia Voinea a 
anunţat printr-un mesaj pe Face-
book retragerea sa şi a fi icei sale 
din gimnastică, acuzând nedrep-
tatea făcută: „Sabrina nu a ieșit 
din covor la nicio linie acrobatică! 
Am probe clare și voi merge până 
în pânzele albe. Încă o dată spun: 
nedreptatea a fost făcută doar Sa-
brinei, cu o zecime furată, restul 
au primit nota reală. Medalia îi 
aparține clar Sabrinei!“.

La capătul audierilor
„Cu un ochi râdem, cu unul 

plângem“, cu aceste cuvinte 
Federația Română de Gimnastică 
(FRG) a anunţat, sâmbătă seară, 
decizia Tribunalului de Arbitraj 
Sportiv. Pe scurt, cererea care o 
viza pe Ana Maria Bărbosu a fost 
parțial admisă. „Contestația for-
mulată de către Jordan Chiles a 
fost depusă peste termenul de 1 
minut prevăzut de art. 8.5 din 
Regulamentul Tehnic al Federa-
ţiei Internaţionale de Gimnas-
tică (FIG) și este determinată ca 
fi ind fără efect. Scorul inițial de 
13.666 acordat sportivei Jordan 
Chiles în fi nală este reinstituit. 
Federația Internațională de Gim-
nastică va determina clasamen-
tul fi nalei și va acorda medaliile 
în concordanță cu decizia de mai 
sus“, a decis TAS.

Cererea înregistrată de FRG 
și Sabrina Maneca Voinea a fost 
respinsă. Nu a existat nicio de-
cizie cu privire la modul de no-
tare a sportivei şi nici cu privire 
la închipuita ieşire cu călcâiul 
din covor pe care au depunctat-o 
arbitrele!

Ca urmare a acestei decizii, 
Ana Maria Bărbosu a obținut 
medalia de bronz, în timp ce 
Sabrina Maneca Voinea încheie 
competiția pe locul al patrulea.

Reacţia americanilor
Printr-un comunicat de presă 

comun, USA Gymnastics şi Comi-

tetul Olimpic și Paralimpic Ameri-
can au reacţionat cu privire la de-
cizia TAS de a reinstitui punctajul 
iniţial din fi nala de la sol al spor-
tivei Jordan Chiles: „Suntem de-
vastaţi de hotărârea TAS, privind 
exerciţiul la sol. Contestaţia cu pri-
vire la scorul pentru difi cultate al 
exerciţiului lui Jordan Chiles a fost 
depusă cu bună-credinţă şi pentru 
a asigura punctaj precis“.

Americanii acuză şi faptul că, 
pe parcursul procesului, sporti-
va lor a fost supusă unor atacuri 
consistente, total lipsite de temei 
și extrem de vătămătoare, pe 
rețelele sociale: „Niciun sportiv 
nu ar trebui să fi e supus unui 
astfel de tratament. Condamnăm 
atacurile și pe cei care le implică, 
le susțin sau le instigă“.

Forul naţional de gimnastică 
din SUA şi Comitetul Olimpic şi Pa-
ralimpic SUA o felicită pe Jordan şi 
o asigură de susţinere continuă.

Decizia Tribunalului de Ar-
bitraj Sportiv a fost validată de 
Federația Internațională de Gim-
nastică şi urmează a fi  pusă în 
aplicare. Ana Maria Bărbosu va 
primi medalia olimpică de bronz. 
Este prima medalie olimpică a 
României la gimnastică artistică 
după 12 ani!

Din păcate, alte două gimnas-
te sunt profund nedreptăţite. 
Iar decizia TAS nu se bazează pe 
valoarea exerciţiilor, difi cultatea 
şi precizia execuţiilor. Ci pe un 
cronometru...  .

CEA MAI CONTROVERSATĂ POVESTE A OLIMPIADEI . DECIZIE

FINANŢARE 

PENTRU 

SPORTIVII COPII 

ŞI JUNIORI

CLUBURI. Guvernul 

a anunţat, prin purtătorul de 

cuvânt Mihai Constantin, că 

toate cluburile sportive private 

vor putea benefi cia de alocaţii 

fi nanciare de la bugetul de stat 

pentru activităţile sportive destinate 

copiilor și juniorilor. Decizia, 

adoptată printr-o ordonanţă care 

completează Legea 69/2000 

a educaţiei fi zice și sportului, 

reprezintă un pas important în 

susţinerea sportului românesc 

de la bază. „Această măsură 

vine în urma unui memorandum 

adoptat pe 4 iulie și are ca scop 

sprijinirea și dezvoltarea activităţilor 

sportive ale tinerilor, inclusiv 

în cadrul cluburilor private“, a 

declarat Mihai Constantin. El 

a subliniat că următorul pas va 

fi  adoptarea unei hotărâri care 

va reglementa mecanismul de 

alocare a fondurilor, în funcţie 

de normele și criteriile specifi ce 

fi ecărei discipline sportive. Iniţiativa 

guvernamentală este menită să 

întărească infrastructura sportivă 

la nivel naţional și să asigure o 

dezvoltare sănătoasă și susţinută a 

tinerilor sportivi, oferind oportunităţi 

sporite de acces la resurse și 

antrenamente de calitate.  

. David Tudor 

online

PRF PVL 000031

România a câştigat o medalie de bronz la Jocurile Olimpice de la Paris, după ce, 

în seara de sâmbătă, 10 august 2024, Tribunalul de Arbitraj Sportiv (TAS) a decis ca locul 

al treilea pe podium în fi nala de la sol a competiţiei de gimnastică artistică să-i revină sportivei 

Ana Maria Bărbosu. Decizia a fost luată de TAS în urma memoriilor făcute de Federaţia Română de 

Gimnastică și de Comitetul Olimpic şi Sportiv Român. Din păcate, această decizie nu rezolvă 

cu adevărat nedreptatea din fi nală şi care a afectat trei sportive de înaltă performanţă.

Ana Maria BărbosuAna Maria Bărbosu  uu Sabrina Maneca VoineaSabrina Maneca Voinea  uu  Jordan Chiles Jordan Chiles  uu
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Strategia Ucrainei 
este de a împinge războiul 
pe teritoriul Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele ucrainean Volodimir 

Zelenski a confi rmat pentru 

prima dată, sâmbătă, că forţele 

ucrainene luptă în regiunea rusă 

Kursk şi a afi rmat că operaţiunea 

face parte din eforturile Kievului 

de a restabili justiţia, după 

invazia Rusiei în 2022, relatează 

Reuters. 

Preşedintele Zelenski a spus că 
a discutat despre operaţiune cu 
comandantul şef ucrainean Olek-
sandr Sîrski, fără a uita de luptele 
difi cile cu care se confruntă tru-
pele ucrainene pe frontul de est. 
„Am primit mai multe rapoarte 
de la comandantul şef Sîrski cu 
privire la liniile frontului şi ac-
ţiunile noastre de a împinge răz-
boiul pe teritoriul agresorului“, a 
declarat el. 

„Sunt recunoscător fi ecărei 
unităţi a forţelor de apărare 
pentru că a asigurat acest lucru. 
Ucraina demonstrează că poate 
într-adevăr să restabilească justi-
ţia şi să asigure presiunea nece-
sară asupra agresorului“, a men-
ţionat, de asemenea, preşedintele 
ucrainean. 

Rusia a anunţat instituirea 
„regimului de operaţiune antite-
roristă“ în trei regiuni la graniţa 
cu Ucraina, respectiv în provin-
ciile Belgorod, Briansk şi Kursk, 
în timp ce în aceasta din urmă 
au loc lupte intense între trupele 
ruse şi cele ucrainene, pătrunse 
acolo, marţi, într-o ofensivă care 

a luat prin surprindere armata 
rusă, slab desfăşurată în zonă, 
relatează agenţiile internaţiona-
le de presă. 

Acest regim are ca obiectiv 
„garantarea securităţii cetăţeni-
lor şi respingerea ameninţării cu 
acte teroriste comise de forţele de 
recunoaştere şi sabotaj ale inami-
cului“ ucrainean, semnalează un 

comunicat ofi cial rusesc. „Insti-
tuţiile statale iau măsuri supli-
mentare pentru a garanta secu-
ritatea cetăţenilor, menţinerea 
ordinii publice şi consolidarea 
apărării antiteroriste a instalaţi-
ilor“, adaugă guvernul rus. 

Luptele în numeroase locaţii 
din regiunea Kursk continuau 
după ce armata ucraineană a lan-

sat o ofensivă mecanizată peste 
graniţă, dar relatările despre si-
tuaţia de pe teren sunt contradic-
torii şi nu oferă multe precizări. 
Este totuşi confi rmată pătrunde-
rea armatei ucrainene până la 
30-35 de kilometri de frontieră, 
însă trupele ucrainene sunt dis-
persate şi nu par să controleze 
un teritoriu coerent şi mizează 
pe atacuri surpriză executate de 
unităţi de recunoaştere şi sabotaj 
asupra trupelor ruse trimise ca 
întăriri.

Armata rusă continuă să tri-
mită întăriri şi unităţi de arma-
ment greu, tancuri, blindate, ar-
tilerie şi lansatoare multiple de 
rachete, dar pare încă reticentă să 
deplaseze în Kursk unităţi experi-
mentate de pe frontul din interi-
orul Ucrainei, dislocarea acestor 
unităţi fi ind scopul urmărit de 
Ucraina prin incursiunea surpri-
ză în Kursk, pentru a opri înain-
tarea trupelor ruse care continuă 
pe frontul din estul Ucrainei şi 
ameninţă oraşe-cheie. 

Conform mai multor surse ru-
seşti citate de think-tankul ame-
rican Institutul pentru Studiul 
Războiului (ISW), trupele ucrai-
nene intrate în  Kursk nu par să 
mai înainteze către nordul şi ves-
tul acestei provincii, în schimb 
avansează către est, mişcare prin 
care armata ucraineană ar putea 
să caute obţinerea unui control 
pe o bandă cât mai largă de teri-
toriu de-a lungul frontierei, pen-
tru a diminua riscul de a-şi vedea 
trupele încercuite în cazul unui 
atac rus de pe fl ancuri. .

LUPTE ÎN NUMEROASE LOCALITĂŢI DIN KURSK  .  OFENSIVĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Echipa de campanie a candida-
tului republican Donald Trump a 
afi rmat că a fost ţinta unui atac 
cibernetic, acuzând „surse străi-
ne“ de a fi  scurs informaţii inter-
ne şi un dosar despre J.D. Vance, 
candidatul ales de Donald Trump 
pentru funcţia de vicepreşedinte, 
potrivit AFP. 

Echipa lui Trump a insinuat 
că Iranul s-ar afl a în spatele aces-
tei acţiuni, în timp ce publicaţia 
specializată Politico relatase an-
terior că a primit e-mailuri con-

ţinând informaţii despre campa-
nia candidatului republican de la 
o sursă care a refuzat să se iden-
tifi ce. „Aceste documente au fost 
obţinute ilegal din surse străine 

ostile SUA, cu intenţia de a inter-
veni în alegerile din 2024 şi de a 
semăna haos în procesul nostru 
democratic“, a denunţat într-un 
comunicat purtătorul de cuvânt 
al campaniei Trump, Steven 
Cheung. În acest sens, Cheung s-a 
referit la un raport publicat săp-
tămâna trecută de Microsoft, în 
care se afi rmă că hackeri iranieni 
„au trimis în iunie un e-mail de 
phishing unui înalt responsabil 
din campania prezidenţială“. 

Printre informaţiile furni-
zate publicaţiei Politico se nu-
mără date confi denţiale despre 
J.D. Vance, partenerul lui Do-

nald Trump.  În campania pre-
cedentă, din 2016, e-mailurile 
Comitetului Naţional Democrat 
au fost şi ele piratate, scurgerea 
dezvăluind în special schimburi 
interne vizând-o pe Hillary Clin-
ton, candidatul ales atunci de 
Partidul Democrat pentru a-l 
înfrunta pe Donald Trump. Mi-
liardarul, care a câştigat alege-
rile prezidenţiale din acel an, a 
fost criticat pentru că a încurajat 
această spargere a bazei de date 
a democraţilor, acţiune ce a fost 
atribuită Rusiei de către servi-
ciile de informaţii americane, 
aminteşte AFP. .

atac cibernetic
Hackerii iranieni au pus ochii pe echipa lui Trump

Un graffi ti 
al lui Banksy, 
demolat 
la Londra

 TERORIŞTI VIZAŢI 

DE RAIDUL 

ISRAELIAN 

ASUPRA UNEI 

ŞCOLI

GAZA. Armata israeliană a 

anunţat că a eliminat „cel puţin 

19 terorişti ai grupărilor Hamas 

şi Jihadul Islamic“, într-un raid 

asupra unei şcoli din Gaza care 

găzduia persoane strămutate şi 

care a provocat moartea a 93 

de palestinieni, potrivit Apărării 

Civile din enclava palestiniană, 

relatează AFP. Armata israeliană 

a publicat numele şi fotografi ile 

celor pe care-i prezintă ca fi ind 

cele ale luptătorilor ucişi. „Teroriştii 

operau cu scopul de a comite 

atacuri împotriva soldaţilor israelieni 

(...) din incinta şcolii“, a adăugat 

sursa citată. Armata israeliană a 

indicat că exista „o probabilitate 

mare“ ca Ashraf Judah, membru 

important al Jihadului Islamic, să 

fi  fost prezent în „postul militar“ 

instalat în şcoala Al Tabain vizată 

de raid.Apărarea civilă din Gaza 

a anunţat sâmbătă moartea a 93 

de palestinieni, între care copii, în 

această lovitură asupra unei şcoli 

unde se afl au persoane strămutate. 

Atacul a stârnit proteste la nivel 

internaţional, după zece luni de 

război devastator pe teritoriul 

palestinian.  . Ovidiu Amălinei 

PROTESTE. Un nou graffi ti realizat 

sâmbătă de artistul stradal britanic Banksy, 

reprezentând o pisică desenată pe un vechi 

panou publicitar din nord-vestul Londrei, a 

fost îndepărtat în huiduielile celor prezenţi la 

faţa locului, la doar câteva ore după ce a fost 

anunţat, relatează DPA/PA Media. Lucrarea 

artistului stradal anonim a fost îndepărtată de 

trei bărbaţi care au susţinut că erau angajaţi de 

o companie contractantă să demonteze panoul 

publicitar din motive de siguranţă. Realizată în 

Cricklewood, lucrarea de artă înfăţişa silueta 

neagră a unei pisici mari, cu labele din faţă 

întinse şi coada ridicată. . Ovidiu Amălinei
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 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, negociabil 

40000E. 0747770228. (285446) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă bătrânească, 3 camere, 

bucătărie, baie, hol, renovată 

total; 2100 mp, com. Slobozia 

Conachi-Izvoarele. 0746670045. 

(285457) 

 • Vând casă Poşta Veche, 900 

mp. 0741670847. (285467) 

 ÎNCHIRIERI 

CERERI APARTAMENTE 

 • Solicit închiriere aparta-

ment 2 camere zona Piaţa 30 

Decembrie, Baia Comunală sau 

Micro 39. Contact 0742874377. 

(285454) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsec-

ţie şi deratizare personal, 

inclusiv studenţi şi pensi-

onari. Telefon 0760762760 

(285063) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(285256) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.. 0749223352 (285480) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condi-

ţii avantajoase: ingineri pro-

iectanţi cu/ fără experienţă, 

tineri absolvenţi sau studenţi, 

ingineri/ subingineri şi tehni-

cieni devize, maiştri mecanici, 

automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze 

şi reţele apă, sudori cu arc 

electric şi autogen, lăcătuşi 

mecanici şi muncitori neca-

lifi caţi. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 

583 (285327) 

 • Angajăm ospătari, bucă-

tari, cameriste şi paznic. Tel. 

0749278177. (285375) 

 • Societate pază angajează 

Coordonator Securitate zona 

Galaţi. Pentru mai multe deta-

lii sunaţi la nr-ul de telefon din 

anunţ. Tel.0747.185.746, (interval 

orar 09.00-14.00, L-V). (285419) 

 • SC COMBAVIPOR SA anga-

jează economist- serviciul fi nan-

ciar contabil. Tel. 0752235635 şi 

0758233402; email: offi ce@com-

bavipor.ro, adresa: str. Ştefan cel 

Mare nr.9- Galaţi. (285426) 

 • Angajăm cu carte de mun-

că sau în part time electri-

cian, placator gresie, zidar, 

necalifi cat. 0741 195 100 

(285448) 

 • Joseph Agro Systems SRL, 

email: josephagrosystems@

gmail.com. Dacă simţiţi că 

aveţi abilităţile necesare pentru 

una dintre poziţiile deschise, 

trimiteţi CV-ul dumneavoastră 

actualizat la adresa de email: 

josephagrosystems@gmail.

com. Cerinţele postului: să de-

ţii experienţă de minim 3 ani în 

vânzări, în domeniul agricol şi 

de serviciu; să deţii permis auto 

categoria B; să vorbeşti limba 

turcă şi limba engleză la un ni-

vel mediu spre avansat. Poziţii 

vacante la care puteţi aplica: 1. 

Personal în domeniul vânzării 

şi producţiei sistemelor de iri-

gaţii, experienţă minim 3 ani. 2. 

Personal în domeniul designului 

web şi al vânzărilor online, expe-

rienţă minim 3 ani. 3. Operator 

de maşină de producţie a ţevilor 

din plastic şi în domeniul contro-

lului calităţii granulelor de plas-

tic, experienţă necesară minim 

3 ani. (285466) 

 • Societatea Transurb S.A. 

organizează concurs, în data 

de 04.09.2024, ora 10.00 

pentru ocuparea unui post 

vacant de vatman, la Secţia 

Transport Electric. Concursul 

constă în trei etape: selecţia 

dosarelor, interviul şi proba 

practică (traseu) de verifi care 

a cunoştinţelor de legislaţie 

rutieră. Cerinţele necesa-

re ocupării postului: -studii 

medii, profi l auto/ tehnic sau 

şcoală profesională specia-

lizarea mecanic/ electrome-

canic; -permis de conducere 

categoria Tv; -cunoştinţe de 

specialitate în domeniul elec-

tric şi mecanic; -cunoştinţe de 

securitate şi sănătate în mun-

că, PSI, SU; -cazier judiciar. 

Persoanele interesate care 

îndeplinesc cerinţele postului 

menţionat mai sus, vor depu-

ne la secretariatul societăţii 

din str. George Coşbuc nr.259 

până la data de 28.08.2024, 

dosarul de înscriere care va 

conţine obligatoriu cererea/ 

scrisoare de intenţie, CV, CI/

BI, copii ale actelelor de stu-

dii, copia cărţii de muncă şi/

sau adeverinţe care dovedesc 

îndeplinirea cerinţelor de ocu-

pare a postului, adeverinţa 

medicală eliberată de medi-

cul de familie, cazier judiciar. 

Relaţii suplimentare la telefon 

0721103585 (285470) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Spectrul recesiunii forţează 
scăderea dobânzilor

Principalul eveniment al pie-
ţei locale a fost şedinţa de politică 
monetară a BNR în care s-a decis 
reducerea dobânzii de referinţă. 
Decizia băncii centrale poate fi  
considerată una surprinzătoare, 
majoritatea analiştilor antici-
pând o primă reducere abia la 
şedinţa din 4 octombrie. Însă, 
griparea economiilor Statelor 
Unite, cea mai mare a lumii, şi 
Germaniei, cea mai importantă 
din Europa, plus semnele negati-
ve venite din Japonia, a clătinat 
marile burse. Aceste tendinţe 
s-au suprapus cu riscul declan-
şării unui confl ict în Orientul 
Mijlociu, care ar avea ca efect 
imediat scumpirea petrolului.

Pentru a vaccina economia 
României în faţa acestor pericole, 
BNR a decis miercuri să reducă 
dobânda de referinţă, începând 
cu data de 8 august, de la 6,75 la 
6,50%/an. Totodată, rata dobân-
zii pentru facilitatea de creditare 
(Lombard) a fost micşorată de la 
7,75 la 7,50%/an, iar cea la faci-
litatea de depozit de la 5,75 la 
5,50%/an, menţinând nivelurile 
actuale ale ratelor rezervelor mi-
nime obligatorii pentru pasivele 

în lei şi în valută ale instituţiilor 
de credit. În comunicatul de pre-
să, transmis la încheierea şedin-
ţei, se arată că „deciziile vizează 
asigurarea şi menţinerea stabili-
tăţii preţurilor pe termen mediu, 
într-o manieră care să contribuie 
la realizarea unei creşteri econo-
mice sustenabile”.

Actualul nivel al ratei de re-
ferinţă rămâne printre cele mai 
ridicate din Uniunea Europeană. 
Cea mai mare dobândă de refe-
rinţă este cea din Ungaria, cu 
6,75%, în timp ce Polonia prac-
tică o rată de 5,75%, iar în Cehia 
valoarea este 5,25%, în timp ce 

principala rată directoare a BCE, 
cea pentru facilitatea de depozit, 
este de 3,75%.

Pentru a proteja leul de posibi-
le tentaţii speculative, banca cen-
trală avea la sfârşitul lui iulie o re-
zervă internaţională (valute plus 
aur) de peste 71 miliarde de euro. 
Totodată, BNR poate apela la o li-
nie de lichiditate din partea BCE 
prin care se poate împrumuta cu 
până la 4,5 miliarde de euro.

Cursul euro s-a menţinut săp-
tămâna trecută pe linia de stabi-
litate care s-a conturat din mai 
2022, când a fost atins maximul 
istoric de 4,9783 lei. Media de 

vineri a fost stabilită vineri la 
4,9769 lei, valoare identică cu 
cea de luni, iar tranzacţiile s-au 
realizat la nivelul săptămânii în 
culoarul 4,975 - 4,978 lei.

Vineri, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt calcu-
late dobânzile la majoritatea cre-
ditelor în lei contractate înainte 
de mai 2019, a stagnat la 5,59%, 
valoare comparabilă cu cea din 
18 mai 2022. Indicele la şase luni, 
folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a coborât de la 
5,63 la 5,62%, nivel care nu a mai 
fost atins din 12 mai 2022, iar cel 
la 12 luni a alunecat de la 5,66 la 
5,65%, valoare apropiată de cea 
din 11 mai 2022.

Euro s-a tranzacţionat vineri 
între 1,0909 - 1,0932 dolari, după 
creşterea de luni la 1,1009 dolari. 
După atingerea unui minim de 
4,5426 lei, cursul monedei ame-
ricane a urcat la 4,5613 lei şi a în-
cheiat săptămâna la 4,5582 lei.

Preţul gramului de aur a cres-
cut vineri de la 350,7813 lei, mini-
mul săptămânii, la 355,1653 lei, 
după ce metalul galben s-a apre-
ciat la 2.416,20 - 2.436,70 dolari/
uncie. . Radu Georgescu
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Anunţăm Anunţăm 
angajarea angajarea 

unuiunui

CONTABIL CONTABIL 
CU EXPERIENŢĂCU EXPERIENŢĂ
??    Disponibil să lucreze atât de acasă,Disponibil să lucreze atât de acasă,

cât şi de la birou, într-un program fl exibil.cât şi de la birou, într-un program fl exibil.

??   Căutăm o persoană organizată, capabilă să-şi  Căutăm o persoană organizată, capabilă să-şi 

gestioneze efi cient timpul şi să colaboreze armonios gestioneze efi cient timpul şi să colaboreze armonios 

cu echipa, respectând termenele stabilite.cu echipa, respectând termenele stabilite.

??    Este importantă capacitatea de a se sincroniza cu colegii Este importantă capacitatea de a se sincroniza cu colegii 

pentru a asigura un fl ux de lucru continuu şi efi cient.pentru a asigura un fl ux de lucru continuu şi efi cient.

??    Această oportunitate este ideală pentru cei care caută Această oportunitate este ideală pentru cei care caută 

un echilibru între viaţa personală şi cea profesională.  

• Joseph Agro S stems SRL vel mediu spre avansat Poziţii

î

m

n

d

Aşteptăm email-ul tău pe Aşteptăm email-ul tău pe sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

PRF PVL 000162
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajez perosană serioa-

să pentru îngrijire bolnav, aju-

tor în casă. Tel. 0735729988. 

(285479) 

 • SC angajează inginer in-

dustria alimentară. Tel.: 

0749223352 (285481) 

 • SC angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi 

aptitudinile fi ecăruia Tel.: 

0749223352 (285482) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(285483) 

 • SC angajează agent vanzari. 

Tel.: 0749223352 (285484) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel.: 0749223352 (285485) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Două profesoare pensionare cu 

experienţă didactică dorim să ne 

angajăm la grădiniţe particulare. 

Tel. 0761164249, 0757316397. 

(285443) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Aer 

Condiţionat, Maşini Spălat. 

0740167887, 0720256788. 

(284859) 

 • Schimb tapiţerii canapele şi fo-

tolii, reparaţii şi montări mobilier. 

0755378221. (285370) 

 • Instalator montez centrale, 

instalaţii apă, boilere, robineţi. 

0754616725 (285486) 

 • Executăm montaj faian-

ţă, glafuri, zugrăveli, fi nisaje. 

0733240012. (285487) 

 LICITAŢII  

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. Al.I. Cuza, nr.45 bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi e-

care zi de luni, la orele 11:00 la 

sediul regiei, licitaţie de închiriere 

terenuri şi spaţii pentru depozita-

re. Relaţii la telefon 0723558775 

sau la sediul Administraţiei. 

(282902) 

 • ANUNŢ PUBLIC -LICITAŢIE 

-UAT COMUNA TUDOR 

VLADIMIRESCU Organizează 

licitaţie publică închiriere: 

1.Informaţii generale privind 

locatorul: UAT Comuna Tudor 

Vladimirescu, cu sediul în lo-

calitatea Tudor Vladimirescu, 

jud. Galaţi, cod fi scal 3126624, 

Lieşti, localitatea Lieşti, str. 

Dreptăţii nr.27, judeţul Galaţi 

telefon 0236821738, fax: 

0236828739, email: judliesti@

just.ro 7. Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către in-

stituţiile abilitate: 09.08.2024 

(285476) 

 DIVERSE  

 • În conformitate cu pre-

vederile Legii Apelor nr. 

107/ 1996, cu modifi că-

rile şi completările ulte-

rioare, COMUNA CUCA, 

JUDEŢUL GALAŢI, cu se-

diu în Sat Cuca, Comuna 

Cuca, Judeţul Galaţi, Str. 

Prof. Dr. Dinu Cezar, nr. 119 

intenţionează să solicite 

de la A. N. “Apele Române” 

Administraţia Bazinală de 

Apă Prut Bârlad, SGA Galaţi, 

aviz de gospodărire a apelor, 

pentru realizarea lucrărilor 

“REACTUALIZARE PLAN 

URBANISTIC GENERAL, 

COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI”. Persoanele care 

doresc să obţină informa-

ţii suplimentare cu privire 

la solicitarea avizului de 

gospodărire a apelor, pot 

contacta solicitantul de 

aviz la adresa menţionată. 

Persoanele care doresc 

să transmita observaţii, 

sugestii şi recomandari se 

pot adresa solicitantului 

după data de 11.08.2024. 

(285456) 

 • ANUNŢ PUBLIC: Asocierea 

S.C. DAVIDE CONSTRUCT 

S.R.L., S.C. TANCRAD S.R.L., 

S.C. BENEZENPEC IMPORT 

EXPORT S.R.L. prin lider 

de asociare S.C. DAVIDE 

CONSTRUCT S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pen-

tru proiectul “Decolmatare 

albie minoră Râu Siret prin 

exploatarea de nisip şi pie-

triş, Perimetrul Movileni I, 

extravilan Comuna Movileni, 

NR.CAD.104224”, propus 

a fi  amplasat în comuna 

Movileni, satul Movileni, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate la sediul autorităţii 

competente pentru protec-

ţia mediului A.P.M. GALAŢI, 

apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări- Acordul de 

mediu- Documentaţii proce-

dura EIA şi EA- Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediile 

titularilor: Davide Construct 

SRL- sat Matca, comuna 

Matca, nr.2060, Tancrad SRL 

-Galaţi, str. Brăilei, nr.169J, 

Benezenpec Import Export 

str. Principală, nr.185, comu-

na Tudor Vladimirescu, jud. 

Galaţi, tel./fax: 0236.828603/ 

0236.828606, e-mail: tu-

dor_vladimirescu@gl.e-adm.

ro Persoana de contact: 

Anton Carmen -consilier în 

cadrul UAT Comuna Tudor 

Vladimirescu. 2.Informaţii 

generale privind obiectul 

procedurii de licitaţie publică: 

păşune Tarlaua 24, Parcela 

147, situată în comuna Tudor 

Vladimirescu, judeţul Galaţi, 

suprafaţă de 4,00 ha, apar-

ţinând domeniului privat al 

Comunei Tudor Vladimirescu, 

judeţul Galaţi. Închirierea se 

face conform art. 332-341 

din OUG nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modi-

fi cările şi completările ulteri-

oare şi a Hotărârii Consiliului 

Local nr. 57/30.07.2024. 

3.Informaţii privind docu-

mentaţia de atribuire: se re-

găsesc în caietul de sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modali-

tăţile prin care persoanele in-

teresate pot intra în posesia 

unui exemplar al documenta-

ţiei de atribuire: se poate obţi-

ne de la sediul Comunei Tudor 

Vladimirescu; 3.2.Denumirea 

şi adresa compartimentu-

lui din cadrul instituţiei, de 

la care se poate obţine un 

exemplar din documentaţia 

de atribuire: Compartimentul 

Achiziţii Publice al Comunei 

Tudor Vladimirescu, comuna 

Tudor Vladimirescu, judeţul 

Galaţi, str. Principală, nr. 185; 

3.3.Costul şi condiţiile de pla-

tă pentru obţinerea acestui 

exemplar, potrivit prevederi-

lor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/201: 200lei, 

se poate achita cu numerar 

la casieria Comunei Tudor 

Vladimirescu; 3.4.Data limită 

pentru solicitarea clarifi că-

rilor: 28.08.2024, ora 12.00. 

4.Informaţii privind ofertele: 

4.1.Data limită pentru depu-

nerea ofertelor: 03.09.2024, 

ora 12.00; 4.2.Adresa la 

care trebuie depuse ofer-

tele: Registratura Comunei 

Tudor Vladimirescu, comuna 

Tudor Vladimirescu, jude-

ţul Galaţi, str. Principală, nr. 

185; 4.3.Numărul de exem-

plare în care trebuie depusă 

oferta: 1 exemplar. 5.Data şi 

locul la care se va desfaşura 

sedinţa publică de deschi-

dere a ofertelor: 04.09.2024, 

ora 10.00, la sediul Comunei 

Tudor Vladimirescu, comu-

na Tudor Vladimirescu, ju-

deţul Galaţi, str. Principală, 

nr.185. 6.Denumire, adre-

să, nr. telefon ale instanţei 

competente în soluţionarea 

litigiilor apărute: Judecătoria 

SRL –Galaţi, str. George 

Coşbuc, nr.257. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236-471009 

(285469) 

 • ANUNŢ PUBLIC: SC 

ELENOR SRL, titular al pro-

iectului „Construire fabrică 

de prefabricate din beton şi 

elemente conexe, platforme 

betonate, împrejmuire teren, 

lac colectare ape pluviale, 

puţ forat, bazin îngropat re-

zervă apă”, anunţă publicul 

interesat asupra luării deci-

ziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Construire 

fabrică de prefabricate din 

beton şi elemente conexe, 

platforme betonate, împrej-

muire teren, lac colectare 

ape pluviale, puţ forat, bazin 

îngropat rezervă apă”, propus 

a fi  amplasat în jud. Galaţi, 

Com. Tuluceşti, intravilan 

sat Tuluceşti, T.27, P.375/10-

375/25, LOT 2. Proiectul de-

ciziei de încadrare şi motivele 

care o fundamentează pot 

fi  consultate la sediul A.P.M 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret, 

nr. 2, în zilele de luni-joi între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între 

orele 8.30-13.30, precum şi la 

următoarea adresă de inter-

net http://anpmgl.anpm.ro la 

Secţiunea: Reglementări → 
Acordul de mediu → Proiect 

decizie etapă de încadrare. 

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadra-

re în termen de 10 zile de la 

data publicării anunţului pe 

pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi. (285471) 

 • Anunţ public: ENGIE 

ROMÂNIA SA prin DISTRIGAZ 

SUD REŢELE SRL, titular al 

proiectului „Reabilitare reţea 

de distribuţie gaze naturale 

pe str. Tudor Pamfi le şi str. 

Oituz (tronson cuprins între 

str. Tudor Pamfi le şi imobilul 

din str. Oituz nr.9), cuplare în 

str. Galaţi, loc. Tecuci, jud. 

Galaţi, cu conducte şi instalţii 

de racordare MP din PE100 

SDR11”,anunţă publicul inte-

resat asupra luării deciziei eta-

pei de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului 

pentru proiectul “Reabilitare 

reţea de distribuţie gaze na-

turale pe str. Tudor Pamfi le şi 

str. Oituz (tronson cuprins în-

tre str. Tudor Pamfi le şi imobi-

lul din str. Oituz nr.9), cuplare 

în str. Galaţi, loc. Tecuci, jud. 

Galaţi, cu conducte şi instala-

ţii de racordare MP* din PE100 

SDR11” propus a fi  amplasat 

în judeţul Galaţi, municipiul 

Galaţi, cp. 805300, str. Tudor 

Pamfi le şi Oituz (tronson cu-

prins între str. Tudor Pamfi le 

şi imobilul din str. Oituz nr.9), 

cuplare în str. Galaţi. Proiectul 

deciziei de încadrare şi moti-

vele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la secţiunea: 

Reglementări → Acordul de 

mediu → Proiect decizie eta-

pă de încadrare. Observaţiile 

publicului la proiectul deci-

ziei etapei de încadrare se 

primesc la A.P.M. Galaţi pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro sau pe fax 0236.471009, în 

termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a autorităţii com-

petente pentru protecţia me-

diului. (285477) 

  DECESE 

 • CU PROFUND REGRET 

ANUNŢĂM TRECEREA 

ÎN NEFIINŢĂ A CELUI 

CARE A FOST SOŢ, TATĂ 

ŞI CEL MAI BUN BUNIC

IVAZ GHIORGHI.

SLUJBA DE ÎNMORMÂN-

TARE VA AVEA LOC LUNI 

12 AUGUST, ORA 10.30 LA 

CAPELA BISERICII SF. 

ÎNĂLŢAREA DOMNULUI ŞI 

ÎNMORMÂNTAREA LA 

CIMITIRUL ETERNITATEA. 

(1007) 

 • Regrete eterne pentru 

cumnatul şi unchiul nostru drag,

ing. IVAZ GHEORGHE.

Nu te vom uita niciodată,

rămânem cu amintirile

frumoase petrecute îm-

preună! Dumnezeu să te 

odihnească în pace! Sincere 

condoleanţe familiei! 

Camelia, Mirela şi Răzvan 

(1006) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

12

1816  u Se naşte ION GHICA (m. 
1897), prozator, om politic, 
preşedinte al Academiei Române, 
reprezentant de frunte al 
generaţiei de la 1848.
1848  u Încetează din viaţă 
GEORGE STEPHENSON (n. 1781), 
inginer britanic, inventatorul 
locomotivei cu aburi.
1851  u Americanul Isaac Merrit 
Singer a obţinut primul brevet 
pentru maşina de cusut de uz 
menajer.
1865  u Se naşte FERDINAND 
VICTOR ADALBERT MEINRAD 
DE HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (m. 1927), 
rege al României cu numele de 
FERDINAND I (1914-1927), 
membru de onoare şi preşedinte 
de onoare al Academiei Române.
1877  u Exploratorul britanic 
Henry Marton Stanley (1841-
1904) a descoperit izvoarele râului 
Congo.
1887  u Se naşte ERWIN 
SCHRODINGER (m. 1961), fizician 
austriac, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1933).
1893  u Se naşte, la Galaţi, 
VICTOR GEORGESCU (m. 1945, 
în lupta împotriva fascismului 
pentru eliberarea României şi 
Cehoslovaciei), general.
1899  u Se naşte SCARLAT 
LONGIN (m. 1979), medic militar 
dermatolog, general, membru 
corespondent al Academiei Române.
1933  u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PHILIPPIDE (n. 
1859), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române.
1963  u Încetează din viaţă 
SIMION SANIELEVICI (n. 1870), 
matematician, membru al 
Academiei Române.
1982  u Încetează din viaţă HENRY 
FONDA (n. 1905), actor american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2014  u Încetează din viaţă 
LAUREN BACALL (n. 1924), 
actriţă americană.

Ioan Dicezare, 
un cavaler 
al văzduhului
Pilotul de vânătoare Ioan 

Dicezare s-a născut pe 12 

august 1916, la București. A 

urmat primele cursuri de zbor la 

Aeroclubul IAR Braşov, unde a 

obţinut Brevetul de aptitudini de 

pilot de turism gradul I în 1936, 

urmat la scurt timp de brevetul 

internaţional gradul II. În 1939, 

a absolvit Şcoala de Ofi ţeri de 

Aviaţie de la Cotroceni.

S-a alăturat apoi legendarului 
Grup 7 Vânătoare, unde a acti-
vat până în 1944. După o scurtă 
trecere pe Heinkel 112, a pilotat 
numai Messerschmitturi, con-
siderate cele mai bune avioane 
de vânătoare ale momentului. 
În 1943 a făcut parte, împreună 
cu alţi câţiva piloţi de elită, din 
celebra Flotilă Udett, care execu-
ta cele mai grele şi mai riscante 
misiuni pe frontul de est.

Cavaler al Ordinelor ”Mihai 
Viteazul”, ”Coroana României”, 
”Virtutea Aeronautică” şi al Or-
dinului german „Crucea de Fier” 
clasa I, erou cu peste 500 misiuni 
de luptă şi un as al aviaţiei de vâ-
nătoare române în timpul celui 
de-Al Doilea Război Mondial, Di-
cezare a participat la campaniile 
militare de la Stalingrad, Dnepro-
petrovsk și Mariupol, unde a lup-
tat alături de aviaţia germană îm-
potriva aviaţiei militare a URSS. 
Până la 23 august 1944, a partici-
pat la apărarea regiunii petroli-
fere Ploiești, împotriva acţiunilor 
aviaţiei de bombardament ame-

ricane și, după 23 august 1944, 
a luptat împotriva Germaniei, 
până la sfârșitul războiului.

În 1948, a fost arestat politic, 
încarcerat la închisorile Malmai-
son (Bucureşti) şi Piteşti, dar a fost 
graţiat din lipsă de probe. Obligat 
de împrejurări să renunţe la uni-
forma militară sub care îşi riscase 
viaţa de nenumărate ori pe front, 
Dicezare a fost încadrat ca şef de 
atelier la întreprinderea Electro-
montaj din Bucureşti, apoi ca ma-
istru instructor la Grupul Şcolar 
Industrial „Iosif Rângheţ“, pen-
tru ca, din 1964, să fi e mecanic 

şef la şantierul Trustului 1 Con-
strucţii din Bucureşti.

Dicezare a avut peste 500 de 
misiuni de luptă și a repurtat 16 
victorii certe și trei probabile. 
Unele surse afi rmă că ar fi  avut 40 
de victorii aeriene. A fost avansat 
până la gradul de general-locote-
nent (r). Activitatea sa prodigioa-
să pe front face din Ioan Dicezare 
unul dintre cei mai buni piloţi ro-
mâni de vânătoare din timpul ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial.

A încetat din viaţă pe 10 au-
gust 2012, la București . R.C. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 august România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:19 pm

Timişoara

37 2121

Cluj

32 1616

Bucureşti

35 2121

Galaţi

33 2121

Constanţa

29 2323

Braşov

29 1414

Londra

32 1616

Paris

38 2020

Madrid

38 2020

Roma

38 2525

Chişinău

30 1717

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 33 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 21 de 

grade Celsius. Există 10 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 762 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 47 la sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie de 
sculptură semnată de Florin Marin.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Majestic“ a artistului 
australian Neluş Oană, născut în Galaţi.
Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia de pictură „Dăinuire“, a 
artistei Diana Melnic.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - vineri, 10,00 - 18,00; 
sâmbătă şi duminică, 10,00 - 20,00; luni 

şi marţi, închis) şi Grădina Zoologică din 
Pădurea Gârboavele (program: miercuri - 
vineri, 10,00 - 18,00; sâmbătă şi duminică, 
10,00 - 20,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

online

PRF PVL 000031
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LEU 

23 iulie - 22 august  

Oferă-ţi timp și spaţiu pentru 

introspecţie, pentru reîncărcarea 

bateriilor.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să fi i apăsat de mai 

multe griji, dar ai o stare mentală 

bună.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Găsești soluţii, deblochezi unele 

situaţii, sari peste opreliști cu 

multă răbdare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Anumite lucruri ţi-au ieșit exact 

cum ţi-ai dorit, în ciuda celor 

care nu au fost de acord cu tine.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Focusează-te pe munca în 

echipă. Fii atent la detalii, la 

mesajele ascunse ale unui 

context.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te simţi în centrul atenţiei, ţi se 

dă dreptate într-o confruntare 

mai veche.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi i mai determinat 

să faci anumite schimbări, să 

ridici ștacheta și mai sus.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Primești răspunsurile și 

informaţiile de care aveai nevoie, 

ai parte de aprecierile dorite. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Fii mai atent la semne. Ceva din 

stilul tău de viaţă are nevoie de 

schimbare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vin recompensele așteptate, 

ai muncit din plin pentru ceva. 

Primești o apreciere.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Unele ape se liniștesc, altele 

încep să se agite. Pui punct 

într-o direcţie, dar o iei pe un alt 

drum.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ieși de sub carapace. 

Focusează-te mai mult pe 

sectorul profesional.

horoscop
12 august

fi lmul zilei
LUNI, 12 AUGUST 

remember
George Stephenson (1781-1848)

George Stephenson, inginer 
englez, considerat părintele 
căilor ferate, s-a născut pe 9 iunie 
1781, la Northumberland. În 
copilărie, nu a urmat cursurile 
vreunei școli, dar a învăţat cât a 
putut de mult de unul singur, iar 
la maturitate a urmat cursurile 
unei școli, la seral, unde a 
învăţat să citească, să scrie și să 
socotească. În 1814, Stephenson 
a construit prima sa locomotivă, 
„Blutcher“, capabilă să tracteze 
30 de tone la o viteză de 4 mile 
pe oră. Împreună cu fi ul său, 

Robert Stephenson, a înfi inţat 
„Robert Stephenson & Company”, 
prima companie constructoare 
de locomotive din lume. 
Finalizată în toamna anului 
1825, „Locomotion“ a fost prima 
locomotivă care a ieşit pe porţile 
fabricii. În 1829, a fost construită 
„Rocket“, considerată de unii 
cercetători prima locomotivă 
cu aburi, care există şi astăzi, 
expusă la Muzeul Ştiinţei din 
Londra. A încetat din viaţă pe 12 
august 1848, la Tapton House, 
Anglia. .  R.C. (diferite surse)

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 65 CM

26 CM

90 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

102 CM

68 CM

61 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 6 cm

LEGENDA LUI ZORRO 
PRO TV. ora 23,45, acţiune, western, 2005, SUA

  Cu: Antonio Banderas, Catherine Zeta-Jones u

Titlu original: The Legend of Zorro  u

Legendarul Zorro porneşte într-o nouă aventură pentru a proteja viitorul 
Californiei şi al cetăţenilor ei. De data asta, el se luptă cu răufăcători cu ajutorul 
frumoasei sale soţii, Elena, şi al tânărului lor fiu, Joaquin. Alejandro De La Vega 
este prins între două lumi: viaţa sa ca Zorro şi viaţa de familie. 

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Miturile comunismului

12:00 Teleshopping

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Istorii incredibile (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Forta unui vis

19:35 Fata cu cartea

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:10 Nocturne

00:10 Forta unui vis (R)

01:10  Marea farsă (R)

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ca şi mort

Mexic, Acţiune, Crimă
23:15 Ştirile Pro Tv

23:45 Legenda lui Zorro (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Western

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa – Iubire de 10         

cu Simona Gherghe

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât   

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Temptation Island -          

Insula iubirii

00:00 Observator

00:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

01:30 Moonfall (R)

SUA, Canada, China, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

04:00 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

07:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tablou de familie

22:30 Tu urmezi! (R)

00:45 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Casa iubirii (R)

04:45 În căutarea adevărului (R)

06:00 Ştirile Kanal D (R)

06:30 Pretul fericirii

08:55 Harry Potter şi prizonierul 

din Azkaban

SUA, Aventuri, Familie
11:10  Harry Potter şi Pocalul          

de Foc

SUA, Aventuri, Familie
13:45 Julia

SUA, Biografic, Dramă
14:35 Zborul de noapte

Marea Britanie, Acţiune
15:25 Jurassic World: Dominaţia

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Lumea fi nanciară

Marea Britanie, SUA, 
Dramă

21:00 Dragoste şi moarte

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

21:55 Zona de interes

SUA, Marea Britanie, 
Polonia, Dramă, Istoric

23:40 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 A naibii dragoste

07:50 Pescar hoinar

08:15 Pofticioşi, la cratiţă!

09:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie (R)
10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion (R)

15:00 Muzica timpului tău

15:30 Puternici, impreuna

16:30 România în bucate

17:00 Ora de vara

cu Bogdan şi Kyrie
18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena

Austria, Acţiune, Crimă
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Duelul pianelor

23:00 Comisarul Rex:                              

aventuri la Viena (R)

Austria, Acţiune, Crimă
00:00 Ora de vara

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 august
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Din opera lui Eugen Barbu

ORIZONTAL: 3) Estrada stelelor – A-și pierde u

echilibrul. 4) Om cu simţul practic dezvoltat – Început 

de ianuarie! 5) Plic gol! – Butoi mare de stejar 

pentru ţuică – La mijloc de ianuarie! 6) Puiul caprei – 

Afi rmaţie care întărește un consimţământ – Însufl eţire 

creatoare. 7) A se rupe complet de lume – Ziua imediat 

următoare. 8) Fructul păcatului originar (pl.) – Luat la 

bătaie pe uliţă – Scobit la miez! 9) Prezente la curs! 

– Scurtă reclamă la televizor – Human Resources 

Unlimited (siglă) .

VERTICAL: 2) Ieșire de la circ! 3) Organisation u

Economique de Cooperation en Agriculture (siglă) 

– Nostalgie după chipul iubit – Scuar gol! 4) A face o 

chemare – Fără multă greutate. 5) A se succeda în 

timp și spaţiu – Lovit cu crosa pe gheaţă. 6) Prinse la 

arbaletă! – A se odihni după efort – Praf roșu, folosit 

pentru condimentare. 7) Comunitate separată de 

biserică – Omul bătrân și ramolit catalogat în familie 

(înv.). 8) Indică modul de execuţie – Un an de armată… 

ca pe vremuri – Rele… și sucite! 9) A pardosi o cameră 

– Cap de linie! – Strigăt de aversiune declarată.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

9 2 1

4 8 5 7

7

9 8

6

6 9 1 7

7 2 6 4

1 8

4 5

4 1 6

2 6 8

5

3 1 7

7 2 8

4 1 5 9

9 7 8 6

6 3 4

glume
Vasile Ghica 

1
- Când simţi că îmbătrânești?
- Când pe amicii cu care te 
întâlneai la club îi găsești la 
farmacie. 2

- De ce e necesar soţul în 
familie?
- Pentru că nu poţi să  
învinuiești guvernul pentru 
toate lucrurile care nu merg.   

reţeta zilei
Conopidă 
în oţet

INGREDIENTE. 1 conopidă mare (circa 

2 kg), 1 l apă, 500 ml oţet, 200 gr zahăr, 1 lingură 

boabe piper, 1 lingură boabe muştar, 1 lingură sare 

grunjoasă. 

PREPARARE. Alegem o conopidă cât mai 

frumoasă şi mai proaspătă. O desfacem în bucheţele 

mici şi apoi o spălăm. Aşezăm conopida în borcane. 

Punem într-un vas apa, oţetul, zahărul, sarea, boabele 

de piper şi de muştar. Le dăm într-un clocot. Turnăm 

amestecul fi erbinte peste conopidă. Lăsăm cel puţin 

o oră deoparte borcanele, după care mai completăm 

cu lichid, dacă este cazul. Înfi letăm bine capacele şi 

depozităm borcanele în cămară. . P.V.O.

tv
mania
Olimpiada 
ciudăţeniilor

u Controverse. „Eşti bărbat 
sau femeie până în ultima 
moleculă de ADN“, îmi explica, 
acum 25 de ani, profesorul de 
medicină legală. Medicina a (mai) 
evoluat de atunci. Cu mintea de 
azi, remarc cât de uşor le este 
unora să dea vina pe „glandă“ 
pentru kilogramele în plus şi 
să pună la îndoială feminitatea 
pugilistei algeriene Imane 
Khelif. Probabil că altă sportivă, 
mai puţin musulmană… şi-ar fi  
arătat-o în ring! Spre deosebire 
de taiwaneza Lin Yu-ting, care 
împărtăşea aceeaşi condiţie, 
Imane a fost o ţintă predilectă 
a campaniilor de denigrare care 
au umbrit această olimpiadă. În 
vreme ce Imane a boxat şi atât, 
îmi zboară gândul la apariţia 
nonconformistă a lui Raven 
Saunders, cu părul verde-mov, 
iar faţa acoperită de cagulă şi 
ochelari de soare. Mă gândeam 
cum ar fi  fost dacă, în loc de 
aruncarea greutăţii, Raven ar fi  
concurat cu acelaşi echipament 
la tir cu pistolul. Precum 
Yusuf Dikec, care a oferit noi 
înţelesuri zicerii „cum e turcul, 
şi pistolul“…

Dar cea mai dureroasă 
ciudăţenie a acestei olimpiade 
rămâne acordarea medaliei 
olimpice de bronz în fi nala de 
la sol la gimnastică artistică. 
Atenţie, am spus olimpiadă a 
ciudăţeniilor, nu a ciudaţilor. 
Iar pentru ciudăţenia acordării 
acestei medalii ar fi  trebuit să 
răspundă cu adevărat arbitrele. 
Ceea ce nu s-a întâmplat. Iar 
victimele acestui arbitraj ciudat 
sunt sportive de performanţă, 
ale căror efort, dedicare şi talent 
nu meritau aşa ceva: Sabrina 
Voinea, Ana Bărbosu, Jordan 
Chiles... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
Storuri... trase!

Lini�tite
Perioadă de 
adolescenţă

...

...
Murdărie

Finaluri de 
versuri

Adolescent

Trecută prin 
foc �i apă

Unse!

E în ajutor 
(fem.)
Loc 

de odihnă

Dres... 
de damă
Spaţiu 

de joacă
Femei... 
supuse

Sunt 
în stare!

Unică!
Sculptor 

grec

Diametre 
(inv.)

O grămadă 
de paie

Secure!
Enervat

Plin 
de moralitate

Stă 
să pice

Mijloca� 
la fotbal

Spălăcit
Figură 
cu vârf

Martiri
...

În 
stog!
Cap 

de pe�te!

Pin... 
aiurea!

...

Singură!
Compoziţie 

muzicală

Îndeplinirea 
unei munci
Ţine piept!

Trase pe 
dreapta
Singură!

Apare de 
două ori!

Iubitul din 
bătrâni

Gh. Gurău

Raci!

(Afl aţi șase titluri: 6; 9,9; 7,5; 10; 7,8; 10)
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Casă de piatră, 
Marina şi Gabr iel!

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 10 august, a fost zi de sărbătoare pen-
tru familia „Vieții libere“. Cea mai tânără colegă a 
noastră, Marina Carmen Nadoleanu, a spus „Da!“ 
în fața ofi țerului de stare civilă, alături de alesul 
inimii ei, Gabriel Andrei Cîra.

A fost un moment de bucurie din care ne-am 
hrănit sufl etește și noi, colegii, alături de părinții 
celor doi tineri, Gina și Sorin, respectiv, Camelia 
și Maricel, și cei care le vor fi  nași, Liliana și Lu-
cian Haraga.

Deși sunt foarte tineri, având doar 23, respec-
tiv, 24 de ani, Marina și Gabi sunt deja de mult 
timp împreună, fi indcă s-au cunoscut acum cinci 
ani, prin niște prieteni comuni. Mai mult decât 
atât, amândoi sunt foarte maturi și determinați 
în ceea ce privește responsabilitățile lor, un lu-
cru foarte bun, ținând cont că deja primul lor 
copil, Olivia, este pe drum, urmând să se nască 
în luna decembrie. Deși își iau cu seriozitate în 
piept viața, cei doi tineri nu uită să se bucure 
alături de familiile lor și de prieteni, să viseze 
frumos și să întâmpine totul cu optimismul spe-
cifi c vârstei lor.

După ce și-a terminat studiile, Marina s-a in-
tegrat foarte bine în familia „Vieții libere“, unde 
lucrează la departamentul Publicitate, iar Gabi 
lucrează de la distanță pentru o companie din 
București. Ca orice tineri afl ați la început de drum 
în viață, Marina și Gabi își doresc o casă a lor, unde 
să își crească în liniște fetița. Vor să fi e sănătoși, 
să aibă liniște și armonie în viața lor, ceea ce le 
dorim din toată inima și noi, alături de familiile 
și prietenii care le-au fost aproape, sâmbătă, cu 
această fericită ocazie. Casă de piatră, Marina și 
Gabriel Cîra, să vă țină Dumnezeu sănătoși, să vă 
iubiți mereu ca acum și să vă fi e drumul în viață 
cât mai lin și luminos! . foto Virgil Petrescu

O TÂNĂRĂ IUBIRE LA ÎNCEPUT DE DRUM ÎN FAMILIA „VIEŢII LIBERE“  .  CĂSNICIE
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MECI AMICAL 

ÎNCHEIAT CU 7-2
FOTBAL. Rezultatul 

amicalului dintre Braniștea şi 

Liești, scor 2-7, a surprins pe 

toată lumea, în condiţiile în 

care gazdele erau neînvinse în 

campionat în faţa lieștenilor. 

> pag. 08

OLIMPIADA 

CIUDĂŢENIILOR
TV MANIA. Dincolo de 

feminitatea pugilistelor Imane 

Khelif şi Lin Yu-ting, cea mai 

dureroasă ciudăţenie a acestei 

olimpiade rămâne acordarea 

medaliei de bronz în fi nala de la 

sol. > pag. 15
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Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

32 luni

12 - 17 august 20241

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 august 2024

32
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